
PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZSTŘEDA 18. ZÁŘÍ 2019 Č. 175 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

1
9

1



Prémiové
vstupenky

Filmy
zdarma

Knihy
zdarma

Digitální
předplatné p y

Mobilní
výhody

iDNES.cz/Premium

Exkluzivní
články

Svět exkluzivních článků
a zábavy čeká na Vás!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 18. září 2019
Č. 175, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

1
9

1

V KINECH OD 19. ZÁŘÍ

B R A D P I T T

-23%

22,90
29,90

PLATÍ OD 18. 9.
DO 19. 9. 2019

COCA-COLA/
FANTA/
SPRITE
Limonáda
1,75 l PET láhev
(=1 l 13,08)

BRAD PITT PŘEKVAPIVĚ
ZAVOLAL DO VESMÍRU
HEREC PROPAGOVAL FILM AD ASTRA, KTERÝ JDE ZÍTRA DO KIN STRANY 18 A 19

Svátek slaví: Kryštof

Potápěči na Jamajce sesbírali vypěstované korály, aby je poté jednotlivě „transplantovali“ na útesy. AP

Nebojácní Češi!
Mobilem platí
i starší ročníky
Průkopníci. Novinky v bankovnictví si nadnárodní firmy zkouší u nás. Platby přes
telefon či hodinky. Na útratu v hospodě nebo v obchodě používáme techniku místo
papírových peněz stále víc. Faktury. Větší částky posíláme spíše přes počítač STRANA 3

Finanční
gramotnost
Přestože finanční
gramotnost v Česku stoupá,
stále jsme ve znalostech na
průměrných hodnotách.
Většina Čechů si myslí, že
jsou jejich znalosti
dostatečné. STRANA 7

Pellegrini je
dál premiér
Slovenský premiér Peter
Pellegrini přečkal
hlasování o důvěře vládě.
Opozici se nelíbí kontakty
náměstkyně ministra
spravedlnosti
s kontroverzním
podnikatelem Mariánem
Kočnerem. STRANA 17

Boj o Tokio
Beachvolejbalisté začínají
olympijskou kvalifikaci.
Utkat se v roce 2020 pod
pěti kruhy v Tokiu chtějí
Markéta Nausch Sluková
s Barborou Hermannovou
a Ondřej Perušič s Davidem
Schweinerem. STRANA 25



Nezkoušejte naslepo

Kontaktními čočkami lze dnes korigo-
vat všechny vady zraku, důležité je
však vyhledat kvalitního specialistu –
kontaktologa. Ten vám během
takzvané 1. aplikace změří potřebné
parametry oka a odborně zhodnotí
stav vašeho oka a doporučí nejvhod-
nější čočku. Rozhodně si nezkoušejte
čočky napoprvé objednat naslepo z
e-shopu bez konzultace s odborní-
kem - jejich dioptrické hodnoty se od
hodnot dioptrických brýlí liší. Při první
aplikaci vás navíc specialisté naučí,
jak s čočkami správně zacházet.
Velké riziko u kontaktních čoček
spočívá v tom, že následky nošení
nevhodných čoček, vybraných bez
odborného dohledu, se neprojeví
hned - a přitom mohou být fatální.

Existuje ještě jeden velmi pádný
důvod, proč kontaktní čočky

vyzkoušet - nabízejí zcela jinou
dimenzi vidění, které je pro uživatele
mnohem pohodlnější. U většiny
očních vad je zrakový vjem s čočkami
výrazně kvalitnější než s brýlemi.
Široké zorné pole neomezené
okrajem brýlových obrub umožňuje
lepší a jistější prostorovou orientaci.
Čočky navíc můžete kombinovat s
nejnovějšími modely slunečních brýlí.

U jednodenních čoček
odpadá údržba

A jaké čočky vybrat? Novinkou
značky SWITCH, kterou lze sehnat
exkluzivně u FOKUS optik, jsou
SWITCH JOY 1 DAY – silikon-hydro-
gelové čočky s UV filtrem, které jsou
určeny k jednodennímu nošení –
odpadá tak nutnost o čočky důkladně
pečovat, což oceníte například
během hektických pracovních dní.

Dle typu oční vady je navíc lze sehnat
i ve verzi Toric a Multifocal.

Pokud jste zvyklí na čočky s delším
intervalem nošení, skvělou volbou
jsou čtrnáctidenní SWITCH Evolve +
měsíční JOY. Stále oblíbené jsou
špičkové čočky SWITCH Premiere.
Úplnou novinkou jsou čočky SWITCH
Kinetic, které bojují s digitální únavou,
zarudnutím a vysycháním očí. Pomá-
hají zejména při práci na PC, v kance-
lářích a při používání digitálních
zařízení.

Pokud přemýšlíte o tom, že byste
kontaktní čočky vyzkoušeli, zkuste
zajít právě do FOKUS optik - kromě
největší sítě optik po celém Česku,
kde na vás čekají ochotní specialisté,
je pro vás připravena celá řada
nejrůznějších akcí.

Letní prázdniny sice již skončily, to ale rozhodně neznamená
konec outdoorovým aktivitám a dalším zážitkům. Naopak, k
těm sportovním začnou víc a víc přibývat i společenské udá-
losti. Obojí mají jedno společné - pokud nosíte brýle, mohou
vám při těchto příležitostech překážet a zejména při sportov-
ních aktivitách může být jejich nošení dokonce nebezpečné.
Tehdy je vhodné sáhnout po kontaktních čočkách: ty nikde
netlačí, netíží a ani nekloužou na nose.

Kontaktní čočky? Nová dimenze vidění!

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz
*Cena 330 Kč je za balení měsíčních kontaktních čoček SWITCH Joy 3ks.
Cena je přepočtena na jedno balení SWITCH Joy 3ks při využití věrnostního programu "Každé čtvrté balení zdarma".

Při pravidelném nákupu kontaktních čoček
máte každé čtvrté balení

ZDARMA!

VĚRNOST SE VYPL
k SWITCH

LATÍ!

Více informací najdete
na www.kontaktnicockyswitch.cz

é balení

.

NOVÁ

330 KČ*

INZERCE



DOMOV středa 18. září 2019 03

Digitální placení
výsadoumladých?
Internetové ban-
kovnictví zvládají
bez potíží i senioři.

Česko patří mezi evropské
průkopníky moderních fi-
nančních transakcí. Nadná-
rodní firmy, například Mas-
tercard, si zde předem testují
oblibu novinek při placení.
Většina bank se shoduje, že
Češi stále více platí v obcho-
dech místo kartami mobi-
lem. Finanční instituce zjišťu-
jí, že to navíc není doména
pouzemileniálů nebo genera-
cí, které už převážně vyrůsta-
ly s internetem. Internetové,
bezdotykové a také mobilní
placení zvládají běžně i lidé
ve vyšších seniorských kate-
goriích.
„Jednu čtvrtinu všech pla-

teb přes mobil uskuteční lidé
ve věku nad šedesát let,“ říká
Filip Hrubý, mluvčí České
spořitelny. Je to kolem šedesá-
ti tisíc lidí. „Celkový počet na-
šich klientů, kteří přímo přes
mobil platí útraty v obcho-
dech, nakupují na internetu
či platí účty prostřednictvím
telefonu, se pohybuje kolem
650 tisíc,“ dodává. Do dvou
až tří let banka očekává, že se
počet takto platících klientů
zdvojnásobí.
Stejnou oblibu mobilního

placení potvrzuje také Filip
Zavřel, vedoucí každoden-
ních služeb Air Bank. „Stejně
jako si Češi oblíbili bezkon-

taktní platby, podobně jsou
na tom i při platbách přímo
chytrým telefonem u pokla-
den,“ říká Zavřel. V této ban-
ce využívá takovou službu
více než 70 tisíc jejích klien-
tů. Například přes vlastní ban-
kovní aplikaci promobilní te-
lefony, který Air Bank spusti-
la již loni, utratili Češi kolem
1,3 miliardy. Oblibu uvede-
ných plateb dokazují i statisti-
ky dalších českých bank.
Ty evidují klesající zájem

Čechů o platby ze stolních po-
čítačů a notebooků. Pokud se
porovná počet všech plateb
přes počítače a přes mobily,
chytré telefony pomalu válcu-
jí „písíčka“. „U nás je topři-
bližně padesát na padesát,“
uvádí Hrubý z České spořitel-
ny. Přes stolní počítače se stá-
le platí vyšší částky, třeba fak-
tury mezi firmami. V drob-
ných platbách, jako je útrata
v restauraci, v obchodech
či při nákupu jízdenek a vstu-
penek začínají převažovat

mobily. Trend popisuje i Mi-
chal Teubner, mluvčí Ko-
merční banky. Jejími klienty
jsou hlavně velké firmy, i zde
pociťují nástup mobilů.
„Z celkového počtu plateb je
měsíčně realizováno mobil-
ním telefonem už 6,5 procen-
ta,“ řekl deníku Metro Teub-
ner. PAVEL HRABICA

Václav se těší na miminko
Zpěvák Václav Noid Bárta prožívá šťastné období. S part-
nerkou Eliškou Grabcovou se těší na prvního společného
potomka. Daří se mu také v práci a chystá novou desku.
V rozhovoru pro Rádio Impuls se svěřil s tím, jak se při-
pravuje na nového člena rodiny i jaké vybrali pro mimin-
ko s partnerkou jméno. Jmenovat se bude Eliška. MAFRA

Mediální skupina MAFRA,
která je v současnosti nejsil-
nějším hráčem na českém
mediálním trhu, přichází
s prémiovou nadstavbou své-
ho zpravodajského portálu
iDNES.cz. Nový produkt s ná-
zvem iDNES Premium nabíd-
ne exkluzivní obsah doplně-
ný o kvalitní zábavu a bude
dostupný pouze registrova-
ným členům. Výhody člen-
ství můžete vyzkoušet na ad-
rese iDNES.cz/Premium zdar-
ma až do 30. listopadu. Před-
seda představenstva MAFRA
Štěpán Košík řekl, že projekt
je inspirován ze zahraničí.
Úspěšným příkladem může
být třeba přístup britského
deníku Financial Times nebo
německého Bildu. MET

Bezstarostní

Antivirovou ochranu a hesla
obnovují Češi jen zřídka.

● Hlídáme si alespoň přihlašo-
vací údaje k bankovním
účtům. Devět z deseti lidí by
je nikomu nesdělilo, dokon-
ce ani partnerovi.

● Osmdesát procent uživatelů
mobilního bankovnictví po-
važuje za nejbezpečnější po-
tvrzení platby otisk prstu.

Platíme hodinkami

91
Více než devadesát procent
Čechů využívá chytrý telefon.
Aplikace umožňující přes
mobil přímé platby u pokla-
den využívá každý třetí Čech.
Podle společnosti Mastercard
přibývá i těch, kteří platí v ob-
chodech chytrými hodinkami
(hodinky jsou propojené
s mobilem nebo mají samo-
statnou SIM kartu a napojení
na internet). Jedná se o kaž-
dého desátého platícího.

Citát

Týdně přibude asi šest
tisíc uživatelů, kteří
provedou internetové
platby přes mobil.
FILIP HRUBÝ
ČESKÁ SPOŘITELNA

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

M d bdk d d

39,90
pouze
SUPER CENA

-47%

36,90
69,90

PLATÍ OD 18. 9. DO 19. 9. 2019

ALMIGHURT
Jogurt
různé druhy
470 g/500 g

FLORA
Margarín
různé druhy
400 g
(=100 g 8,73)

-41%

34,90
59,90

CENA PLATÍ JIŽ OD 11. 9.

GRANKO
Instantní
kakaový nápoj
450 g
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=100 g 11,09)

-44%

49,90
89,90

F. J. KAISER
Tuňák
ve slunečnicovém oleji/
v oleji s chilli
170 g/120 g
(=100 g 30,75)

Premium. Nová
kvalitní zábava

Češi stále častěji
platí přes mobil



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 04

V sobotu v Louckém klášteře
ve Znojmě začne zářijový díl
seriálu cykloturistických
akcí Krajem vína s názvem
Tour de burčák po vinař-
ských stezkách Znojemska.
Připraveny jsou dvě trasy pro
cyklisty a jedna pro pěší. Zá-
jemce na nich čekají zastáv-
ky ve vinných sklepích i pří-
mo ve vinicích, kde budou
moci kromě vína ochutnat
i čerstvý znojemský burčák.
Registrace proběhne v klášte-
ře od 9 do 11 hodin. Startovní
balíček stojí na místě 160 ko-
run. MET

Batman slaví
Poprvé se Batman objevil
ve 27. dílu Detective Co-
mics v roce 1939 a i nyní,
80 let poté, je kolem Tem-
ného rytíře pořád živo. Pra-
hu při této příležitosti oz-
dobí stylový batbus, Nakla-
datelství Crew chystá také
novou knihu a speciální
slevovou akci. 2MEDIA

SPECIÁLNĚ
O VLASECH
Můj lékař mi doporučil používat
přípravky TH, které by měly vyřešit
můj velký problém s vypadáváním
a růstem nových vlasů. Jelikož
nevím, kde tyto účinné výrobky
sehnat, obracím se na Vaši redakci
o poskytnutí bližších informací.

pan Pavel V.

Výhradním prodejcem těchto velmi
kvalitních zahraničních výrobků TH,
které jsou založeny výlučně na pří-
rodní bázi, je firma SENS – Kyjov.
Jedna vlasová kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL (1 ks
330 Kč) a šamponu THERMAL
(330 Kč), dohromady 990 Kč. Uve-
dené přípravky si můžete i s přes-
ným návodem koupit, případně
objednat na adrese:

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo.

• ředitel/ka Mateřské školy, Brno, Bulharská 62,
příspěvková organizace

Předpokládaný nástup k 1. 11. 2019

Termín pro podání přihlášky: 26. 9. 2019

Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace naleznete
na www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní

řízení na místa ředitelů škol a školských zařízení.

HOĎTE KOSTKAMI & VYHRAJTE
v naší narozeninové soutěži
KUPÓN NA SLEVU 30%!

Nakupte v C&A 19.-21.9.2019 v časovém rozmezí
10:00-18:00 hodin, prokažte se účtenkou hosteskám u vstupu

do prodejny a můžete jednou hodit kostkami a vyhrát!
Kompletní pravidla soutěže naleznete na www.c-a.com/cz-20-let.

19. - 21. září
C&A SLAVÍ 20 LET

V ČESKÉ REPUBLICE

Tour de burčák.
Po Znojemsku
na kole i pěšky

Orlí 3,
Brno centrum

200 druhů
opravdové
čokolády

čokoládové pralinky
plantážní káva
sypané čaje

výběrové kakao
horká čokoláda

BONCHOCOLAT

inzerce

Číslo dne

120
Vysoké učení technické
v Brně oslaví zítra 120 let.
Tehdy šlo o první českou
vysokou školu na Moravě.



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 05

Skleněná Exoplaneta
Ostravské muzeum včera zahájilo výstavu s názvem Vše
za třicet. V expozici jsou nejzajímavější předměty, které
do svých sbírek získalo od sametové revoluce z roku
1989, tedy za posledních třicet let. Na snímku je skleněná
plastika Exoplaneta od Jána Zoričáka, kterou získalo mu-
zeum v roce 2010 jako dar autora. ČTK

I práce je fajn,
když splní vaše
očekávání

Buďte své rodině nablízku
a přidejte se k nám v místě vašeho domova

· Poštovní doručovatel/ka

· Pracovník/ce přepážky

· Třídič/ka zásilek

· Řidič/ka
Kč/hod

.

až

190

800 223 000

TvojeBudoucnost.cz

První vypínání
dosavadního celo-
plošného signálu
v systému DVB-T
čekejte za 63 dní.

V současnosti lze přijímat te-
levizní vysílání ve starším di-
gitálním formátu a na větši-
ně území i v tom novém
DVB-T2. Ve čtvrtek 27. listopa-
du dojde k definitivnímu od-
pojení starého vysílání, ale
pouze na vysílačích pro Pra-
hu a střední Čechy.
Postupně dojde k odpojení

i v dalších krajích, je napláno-
vané směrem ze západu na
východ. Bude to však trvat
více než půl roku, nejdéle se
budou moci dívat na pořady
v DVB-T obyvatelé Zlínského
kraje. A to až do 29. června
2020. Pak už naladí celé Čes-
ko jen DVB-T2 (tady umožňu-

je sledování v rozlišení HDna-
příklad veřejnoprávní Česká
televize). Na síť DVB-T se po-
stupně přesunou provozova-
telé signálů mobilních telefo-
nů, kteří potřebují nový pro-
stor pro přenos většíhomnož-
ství dat nutného třeba pro
takzvaný internet věcí.
Prodejci spotřební elektro-

niky zaznamenávají s blíží-
cím se příchodem signálu
DVB-T2 zvyšující se zájem
o moderní televizní přijíma-
če, které už mají dekodér za-
budovaný v přístroji. Přesto
lze čekat, že větší část popula-
ce vyřeší přechod na vyšší
úroveň televizního vysílání
levnější variantou, a to zakou-
pení set top boxu. Jejich ceny
startují pod šesti sty koruna-
mi. Do sběru nemusejí ani sta-
ré televizory s obrazovkou
CRT (viz box), se set top bo-
xem budou přijímat signál
i ony. Nic přikupovat nemuse-
jí ti, kteří sledují televizi přes
kabel. PAVEL HRABICA

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

inzerce

inzerce

Naladíte ho
i v „bedně“

Nově i na starém

1/3
Zhruba tolik českých domác-
ností si již pořídilo nový
televizor umožňující příjem
DVB-T2 nebo si ke staršímu
typu přikoupilo set top box
DVB-T2. S pomocí set top
boxu tak lze na nové digitální
vysílání připojit i staré „hrana-
té“ CRTV televizory, slangově
nazývané „bedny“. Před šesti
lety je vlastnilo ještě 56
procent domácností.



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 06

Hra Angry Birds
má své kořeny ve
Finsku. Její hrdiny
lze vídat na televiz-
ní obrazovkách
i v kině.

Když jsem před pár lety dora-
zil na svůj oblíbený letní hu-
dební festival, kde byl umístě-
ný obří prak vrhající návštěv-
níky po vzoru počítačové hry
Angry Birds, došlo mi, o jak
velký fenomén vlastně jde.
Ten se od té doby z obrazo-
vek chytrých mobilů rozrostl
do skutečného světa nejen
v podobě nejrůznějších hra-
ček. V kinech byl letos uve-
den již druhý úspěšný animo-
vaný snímek z tohoto světa
plného červených ptáků shá-
nějících svá vejce u zelených
prasat.
V první verzi hry bylo úko-

lem hráčů pomocí praku vy-
mršťovat ptáky do herního
pole a snažit se tak zasáh-
nout prasata a tím je zneškod-
nit. Hra byla vydána 10. pro-
since 2009 pro operační sys-
tém iOS firmy Apple. Násled-

ně pak pro Android a Sym-
bian. Hra se setkala s pozitiv-
ními ohlasy od uživatelů i od
kritiků. Úspěch hry pak zapří-
činil i vznik verzí pro herní
konzole a osobní počítače. Fa-
noušci se dočkali také plyšo-
vých hraček nebo krytů na
mobilní telefony.
Před pár lety se vývojáři na-

štvaných ptáků rozhodli zajít
v budování oblíbeného světa

ještě dál. V roce 2016 Angry
Birds přenesli na plátna ve
snímku s názvem Angry Bi-
rds ve filmu. Premiéru v USA
měl 20. května téhož roku.
Film nás zavedl na ostrov,
kde žijí nelétaví ptáci v čele
s věčně vzteklým opeřencem
Ruďasem, neposednýmŽluťa-
sem a výbušným Bombasem.
Ti se ve filmu postavili zele-
ným vepřům, kteří jsou po-

dobně jako ptáci rovněž zná-
mí z obrazovekmobilů. Prasa-
ta byla přitom do první hry
původně vybrána proto, že
v době jejího vývoje byla v pl-
némproudu epidemie takzva-
né prasečí chřipky. Tento
fakt si uvědomují jen největší
fanoušci.
Snímek měl takový

úspěch, že se na konci minu-
lého měsíce dočkal filmové-

ho pokračování. Zde rozzlobe-
ní nelétaví ptáci spojují síly
s vepři proti ještě většímu ne-
příteli. Na rozdíl od prvního
dílu si dvojka drží na českém
filmovém portálu csfd.cz vel-
mi slušné hodnocení 73 pro-
cent. Snímek měl rovněž
uspokojivé tržby, a tak je
pravděpodobné, že se diváci
mohou již brzy těšit na filmo-
vou trojku. FILIP JAROŠEVSKÝ

™ & ©2019 Rovio. ©2019 SPAI.

Bombas

Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vepři se dostávají opět do konfliktu v animovaném komediálním snímku Angry Birds 2. 2X FALCON

Koncem ledna roku 2014 proběhla
vmédiích po celém světě znepokoji-
vá zpráva. Z dokumentů, které pře-
dal britskému deníku The Guardi-
an bývalý zaměstnanec CIA Edward
Snowden, vyplynulo, že zpravodaj-
ské služby NSA a GCHQ získávaly
vminulosti ze hry Angry Birds a dal-
ších aplikací osobní data jejich uži-
vatelů. Šlo například o údaje o je-
jich přesné poloze. Finská společ-

nost Rovio Mobile tvrzení o spolu-
práci s těmito agenturami popřela.

Podobnému obvinění čelila v čer-
venci také ruská aplikace FaceApp,
která umožňuje grafickou manipu-
laci s portréty uživatelů sociálních
sítí. Americký senátor Chuck Schu-
mer v červenci požádal Federální
úřad pro vyšetřování (FBI), aby pro-
věřil možnost zneužívání osobních
dat jejích uživatelů. Schumer FBI

upozornil, že FaceApp umožňuje
správcům programu získat úplný
a neodvolatelný přístup k osobním
datům a fotografiím. Úprava tváří
se totiž neděje lokálně v telefonech
uživatelů, ale obrázky se odesílají
ke zpracování na serveru v Petro-
hradě. Petrohradská firma vše po-
přela. Informace skladuje na vněj-
ších úložištích mimo ruské území
a po 48 hodinách je prý maže. JAR

Angry Birds

Filmoví Angry Birds jsou dle kritiků v pravém
slova smyslu především groteskou. Tvůrci jsou
si však naštěstí vědomi své béčkovosti, a tak
se film netváří jako něco, co by chtělo konkuro-
vat dílům úspěšného studia Pixar.

● Od Pixaru štáb Angry Birds i ve druhém dílu
také odkoukal strategii prodeje hraček. Právě
Pixar je totiž známý tím, že mnohdy stvoří sní-
mek nejen pro jeho kvality (Toy story, Příšer-
ky, s. r. o., či Úžasňákovi), ale hlavně kvůli pro-
dejům hraček, psacích potřeb či penálů – jde
o takzvaný merchandising (Auta 3, Letadla).

● Příběh první hry Angry Birds začíná krádeží
ptačích vajec v nestřežené chvíli. Ptáci
(a s nimi i hráč) se dozvědí, že viníkem jsou ze-
lená prasata. Ptáci se rozzuří (odtud název
hry) a snaží se dostat svá vejce zpět. V průbě-
hu hry se snaha získat zpět svá nenarozená
mláďata mění spíše ve snahu pomstít se prasa-
tům.

● Na počátku má hráč k dispozici pouze jediný,
základní druh ptáka. Jak hráč postupuje dále,
získává nové druhy, každý s jinou schopností.
V současné době je v základní verzi hry k dis-
pozici osm druhů ptáků. Také prasata mají
určitou typologii. Při postupu ve hře se hráč
setká se základními zelenými prasaty, prasaty
v helmách, kovbojskými prasaty a dalšími. Na
konci každé skupiny úrovní čeká na hráče
takzvaný boss, náčelník daného kmene
prasat, ten je označen zlatou korunou.

inzerce

Naštvanými ptáky můžeme
házet již 10 let. Jde o fenomén

Konspirace. Krade hra tajnosti?



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 07

Finanční gramot-
nost by měla začít
ve škole i rodině.

Přestože úroveň finanční gra-
motnosti v Česku lehce stou-

pá, stále jsme ve znalostech
na průměrných hodnotách.
Index finanční gramotnosti,
který měří Česká bankovní
asociace (ČBA), letos dosáhl
57 procent, což je pouze bo-
dové zlepšení oproti loňsku.
Naprostá většina českých

občanů simyslí, že jsou jejich

znalosti v oblasti financí do-
stačující. Přesto ale velká část
z nich přiznává, že se často ra-
ději poradí – ať už s odborní-
kem, známým, nebo si vyhle-
dají informace na internetu.
Jen 15 procent naší populace
je přesvědčeno, že jsou schop-
ni své finance ukočírovat bez

jakékoliv pomoci okolí. Jsou
to nejčastěji vysokoškoláci
a lidé ve věku 50 až 64 let.
„S věkem totiž rostou zku-

šenosti i důvěra ve vlastní
znalosti,“ vysvětluje Helena
Brychová, vedoucí vzděláva-
cích projektů ČBA. Na druhé
straně si deset procent lidí

často nebo vůbec neví s finan-
cemi rady.
„Oproti předchozím letům

není letos významnější rozdíl
mezi znalostmi, které má
starší amladší generace. Míra
úspěšnosti však zřetelně sou-
visí se vzděláním. Zatímco
lidé se základním vzděláním
nebo výučním listem dosáhli
v indexu finanční gramotnos-
ti průměru 49 procent, lidé
s maturitou jsou na 58 pro-
centech. Lidé s vysokou ško-
lou dosahují průměrně 66
procent. Předpokládáme, že
to může být i díky tomu, že
vysokoškoláci získávají zku-
šenosti s hospodařením s pe-
nězi a samostatným bydle-
ním postupně, většinou ještě
při studiu, zatímco ostatní
jsou často ze školních lavic
hozeni rovnou do praxe bez
zkušeností,“ říká Brychová.
Mladí se k informacím o fi-

nancích dostávají především
v rodině, a současně jsou prv-
ky finanční gramotnosti i sou-
částí rámcových vzděláva-
cích programů. S věkem pak
nabíráme informace zkuše-
nostmi. Lidé mají za to, že na
finančním vzdělávání by se
měl stejnoměrně podílet stát
prostřednictvím základních
a středních škol, důležitou
roli ale hraje i rodina. „I když
se polovina rodin pravidelně
a záměrně tématům spoje-
ným s financemi věnuje, je
stále mnoho těch, kteří na-
opak vůbec. Přitom právě
chování rodičů je pro děti čas-
tým vzorem, i když se o finan-
cích nebavíme, děti samy vy-
pozorují, jaký je náš vztah
k penězům a jak s nimi naklá-
dáme,“ uvádí Brychová. MET

Stranou si z výplaty odkládá
alespoň malý obnos naprostá
většina Čechů, nejčastěji jde
o částku mezi tisícem a dvou
a půl tisíci korunami. Téměř
dvě pětiny lidí si přitom tvoří
rezervu primárně pro případ
nečekané události. Podstatné
však je, jak dlouho by vydrželi
při náhlém výpadku příjmů.
Každý pátý člověk přiznává,
že by z našetřených peněz vy-

žil maximálně měsíc. „Odbor-
níci přitom radí, aby výše re-
zervy byla alespoň ve výši šes-
tinásobku měsíčních výdajů
domácnosti. Půl roku je dosta-
tečná doba proto, abychom se
v případě nové situace, úrazu
či ztráty zaměstnání rozkou-
kali a nebyli nuceni činit pod
tlakem unáhlená rozhodnu-
tí,“ varuje Helena Brychová
z České bankovní asociace.

Podle průzkumu BNP Pari-
bas Cardif Pojišťovny nepokry-
je až 70 procent Čechů své vý-
daje a závazky déle než tři mě-
síce, pokud přijdou o svůj pra-
videlný příjem. A 36 procent
s rezervou nevydrží ani měsíc,
90 procent Čechů finance vy-
čerpá za 6 až 12měsíců. Nejví-
ce ohroženou skupinou jsou
mladí lidé ve věku osmnáct až
pětadvacet let. MET

Videa s Rubešem

Česká bankovní asociace se
zvyšování úrovně finanční
gramotnosti napříč celou ve-
řejností věnuje systematicky
a dlouhodobě.

● „Finanční vzdělávání patří
mezi hlavní aktivity České
bankovní asociace. Právě
spouštíme projekt vzděláva-
cích videí s Jankem Rubešem
s názvem Jak na peníze, kte-
rý cílí na generaci mladých,
která je ve věku, kdy se osa-
mostatňuje a také hodně
cestuje,“ popisuje vedoucí
vzdělávacích projektů České
bankovní asociace Helena
Brychová.

● „I letos organizujeme pro-
jekt Bankéři do škol, do kte-
rého se zapojí téměř sto pa-
desát bankéřů ve školách po
celé republice. Letos se pro-
gram rozšíří o téma Letem
finančním světem, takže se
do našich vzdělávacích akti-
vit mohou zapojit opravdu
všichni bankéři, a ne pouze
ti, kteří se zaměřují jen na ky-
berbezpečnost, jako tomu
bylo v minulých letech,“ do-
dává k dalším projektům
ČBA Brychová.

Výpadek příjmu? Problém

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Díky obsahu
vitamínu C
podporuje funkci
imunitního
systému. Nápoj
můžete užívat
teplý i studený. Mivolis

horký nápoj citron
doplněk stravy
20 ks

4490
2,25 Kč za 1 ks

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Učí je robotické figuríny
Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové ote-
vřela nové simulační centrum, které má pomoci při praktic-
ké výuce budoucích lékařů. Centrum umožní praktický ná-
cvik medicínských technik s pomocí simulátorů a fantomů,
tedy sofistikovaných učebních pomůcek a přístrojů nahra-
zujících živého pacienta. Některé z nich mají podobu robo-
tických figurín, jiné jednotlivých částí těla. Vybudování cen-
tra, včetně pořízení přístrojů na jednotlivá klinická praco-
viště hradecké fakultní nemocnice, stálo celkem 62,6 mi-
lionů korun. 2x ČTK

inzerce

Životní pojištění nemá sjedná-
no 43 procent Čechů. U žen
jde o polovinu, u lidí žijících
o samotě dokonce o více než
dvě třetiny. Zároveň z průzku-
mu Instant Research pro
ČSOB Pojišťovnu vyplývá, že
Češi mají o životním pojištění
malé povědomí – půlka lidí se
domnívá, že jeho součástí je
třeba i léčba alergií. MET

Číslo dne

1000
Do tolika korun si nejčastěji
spoří Češi na důchod. V prů-
zkumu České bankovní aso-
ciace uvedlo tuto hranici
44 procent dotázaných. Třeti-
na Čechů si spoří od 1001 do
2500 korun. Na důchod vůbec
nespoří jen procento lidí.

Pojištění. Také
u něj tápeme

Znalosti financí jsou dál malé



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 08

A

C

E

B

D

F

A

B

C

D

E

F



K
O
M
E
R
Č
N
ÍS

D
Ě
LE

N
Í

DÁMY, PŘEDSTAVUJEME POMOCNÍKY

Oslňte své okolí dokonalými vla-
sy díky unikátnímu doplňku stravy
DonnaHAIR® Forte se zvýšeným
obsahem aminokyselin, pivovar-
ských kvasnic a biotinu, který pod-
poruje normální růst vlasů, pomáhá
při lámání a třepení a udržuje jejich
lesk. Navíc je obohacen o extrakt kop-
řivy dvoudomé, která podporuje tvor-
bu keratinu. Ten tvoří až 90 % vlasu
a jeho nejdůležitější součástí
jsou aminokyseliny. V každé tobolce
DonnaHAIR® Forte najdete amino-
kyseliny hned tři – metionin, cystein,
tyrosin, které jsou klíčové pro struk-
turu a zdraví vlasu. Složení příprav-
ku je speciálně přizpůsobeno také
pro potřeby těhotných a kojících žen.
DonnaHAIR® Forte je k dostání v lé-
kárnách.

Vsaďte na účinný doplněk stravy NadraIN FORTE,
v jehož složení se nachází len setý, který podporu-
je zdraví a normální funkci prsou. Dále obsažený
pupalkový olej přispívá k udržení hladké, pružné,
hydratované kůže prsou a dekoltu. NadraIN FORTE
je jedinečný přírodní produkt vyvinutý s využitím
nejmodernějších technologií a poznatků pro zdraví
a krásu nejen ženského poprsí, ale i harmonii těla.

Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg, do-
plňkem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia smaximálnímmnož-
stvím luteinu a vitaminem A pro maxi-
mální a dlouhodobý účinek. Jako jediný
obsahuje také fosfatidylcholin a další účin-
né látky, jako je zinek, jenž přispívá k udr-
žení normálního zraku, a selen a měď, které
přispívají k ochraně buněk před oxidačním
poškozením.

Venosil konopné mazání s chladivým efektem poskytuje
okamžitou úlevu a osvěžení pro nohy bez otoků, křečových
žil, metliček nebo pocitů těžkosti. Venosil obsahuje chráněnou
kombinaci konopného oleje a extraktů z jehličí jedle sibiřské.
Mezi další účinné látky patří
rutin, kostival, arnika, fenykl,
řepík, máta a měsíček. Dlou-
hodobá péče a jemná masáž
nohou Venosilem přispívá
ke zmírnění obtíží a celkově
lepšímu stavu dolních konče-
tin. Konopná úleva pro vaše
nohy je dostupná v lékárnách
a zdravých výživách.

Pokud vaše oči po čase dovolených stále odmítají
přivyknout na pracovní prostředí zamonitorem

počítače či relaxování u televizoru, je vhodné začít
doplňovat potřebné látky, které jsou důležité
pro jejich správnou funkci.

Máte nohy nateklé jak balóny? Pokud si lámete hlavu,
jak na nohy bez otoků, křečových žil a pocitů těžkosti, vsaďte
na osvědčeného konopného spojence a ulevte svým nohám!

Přejete si mít krásné, zdravé
a husté vlasy, kterými
oslníte partnera i široké
okolí? Ale vaše vlasy jsou
polámané a bez lesku? Může
to být nedostatkem živin,
které jsou pro jejich zdraví
nezbytné.

I v„babím létě“ se nemusíte stydět svá ňadra ukázat. Pevné a velké poprsí je totiž tren-
dem celý rok. Přinášíme vám bezbolestné řešení, které vám zajistí
pohledy nejen všechmužů, ale i širokého okolí.

SKONCUJTE S OTOKY,
vsadte na konopí!

Pro krásné
a zdravé vlasy

Konec unaveným ocím!

Přivítejte podzim s dokonalými nadryˇ

ˇ

Skoncujte s nohama jak balóny, skoncujte s otoky!

NOVINKA:
30 tobolek navíc

+ OCUTEIN® SENSIGEL zdarma

ZÁŘIJOVÁ AKCE:
Při nákupu
na www.nadrain.cz zadejte
kód: METRO a získejte
poštovné ZDARMA.
Akce platí do 30. 9. 2019.

tuje
ých
nou
ské.

´

pro Vasi krásu!

ˆ

p p j

Nyní
ve výhodném

balení – 1měsíční
kúra za 192 Kč.



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 10

Tuzemští senioři
si oblíbili útraty
v Polsku.

Čeští turisté v červenci nejví-
ce utráceli v Chorvatsku. Vy-

plývá to z údajů 1,3 milionu
klientů České spořitelny, je-
jíž expert JanHailich upřesňu-
je: „V tomtoměsíci Češi vybra-
li z bankomatů v Chorvatsku
více než 215 milionů korun.“
V srpnu dominuje českým

útratám Slovensko, kde se vy-
braná částka z bankomatů vy-

šplhala na 169 milionů ko-
run. Do statistik v tomto pří-
paděmohou vstupovat i Slová-
ci žijící v Česku, kteří na Slo-
vensku navštěvují své rodiny.
Situace ohledně výběrů se

v průběhu roku mění. „Bě-
hem jarních prázdnin kralu-
je zahraničním platbám kar-

tou Rakousko, kde například
v únoru letošního roku utra-
tili naši klienti celkem 201
milionů korun. Na druhé
příčce se umístila Itálie se
117 miliony korun,“ doplňu-
je Hailich.
V sousedním Německu

Češi nechávají nejvyšší útra-

ty v prosinci. Běhemposlední-
ho měsíce loňského roku to
například bylo více než 157,5
milionu korun. Zejména u se-
niorů se pak stabilně během
celého roku pohybuje na vyš-
ších příčkách plateb kartou
i Polsko, kde Češi nakupují
především potraviny.
Z mimoevropských zemí

se v průběhu celého roku
drží v objemu zahraničních
plateb kartou na prvnímmís-
tě Spojené státy, a to jakmezi
singles, tak mezi rodinami
s dětmi i důchodci. „Nejvíce
tam naši klienti platí kartou
v období od dubna do listopa-
du. Letos v květnu například
v USA utratili více než 64 mi-
lionů,“ dodává Hailich.
Částky utracené v zahrani-

čí prostřednictvím plateb-
ních karet stoupají. „V roce
2014 Češi v cizích zemích pla-
tebními kartami zaplatili cel-
kem 35 miliard korun. Loni
už to bylo 64 miliard,“ říká
Adéla Denková z analytické-
ho projektu Evropa v datech,
která vychází z čísel Sdružení
pro bankovní karty. Do statis-
tiky se započítávají i platby
chytrými telefony. MET

Dva džemy prachatické podnikatel-
ky Jozefíny Růžičkové se zařadily
mezi světovou elitu. Meruňkovo-le-
vandulový a višňovo-mirabelkový si
ze zářijové mezinárodní soutěže
Great Taste odnesly každý dvouhvěz-
dičkové ohodnocení. „Jde o ohromný
úspěch, v soutěži je opravdu to nej-
lepší z celého světa. A o to více mě
překvapilo, že oba mé džemy byly
oceněné dvěma hvězdičkami,“ říká
Jozefína Růžičková.
Do soutěže, která je považována za

gastronomickéhoOscara, se letos při-
hlásilo 12 772 výrobků z celého svě-

ta. Od alkoholických nápojů přes pe-
kařské i uzenářské delikatesy až po
čerstvémaso, zavařeniny nebo zmrz-
liny. Naprostá většina z nich odešla
z prázdnou. O výsledcích rozhodova-
la porota složená z 500 odborníků
v oblasti gastronomie. Jsou mezi
nimi kuchaři ocenění michelinský-
mi hvězdami, zástupci vyhlášených
světových restaurací, gastrokritici
a další. „Hodnocení trvá přibližně
půl roku a ochutnávky probíhají na-
slepo. Kromě chuti se pak hodnotí
i vůně, konzistence nebo třeba
barva,“ popisuje Růžičková. MET

™ & ©2019 Rovio. ©2019 SPAI.

Budníček

V létě u moře, v zimě v Německu PROFIMEDIA.CZ

Jozefína Růžičková zabodovala se dvěma příchutěmi. KATEŘINA PŘIBYLOVÁ

Výběry v cizině za 64 miliard

Džemy. Ty z Prachatic
patří k nejlepším

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 11

Česká republika je z časové-
ho hlediska k matkám velmi
benevolentní. Všechny dostá-
vají na rodičovskou dovole-
nou stejný finanční obnos,
ale samy simohou zvolit, jak
dlouho budou s dítětem
doma. Jak si s tím poradit
a jaké jsou aktuální podmín-
ky dřívějšího návratu do prá-
ce? Každá matka to má ji-
nak. Některé se do práce vra-
cejí téměř hned po šestinedě-
lí, jiné si na rodičovskou do-
volenou nechají celé čtyři
roky. Práce z rodičovské do-
volené u nás konečně přestá-
vá být raritou a zaměstnava-
telé se k dřívějšímu návratu
matek začínají stavět pozitiv-
ně. Snaží se jim vycházet
vstříc a hledají společnou
cestu, jak dosáhnout úspěš-
né kooperace. Stále je však
velmi těžké sehnat práci
u nového zaměstnavatele
nebo změnit po mateřské
obor působení. „Jako matka
dvou malých dětí jsem chtě-
la práci spíše na doma,
abych se přes den mohla vě-
novat rodině. Přestože jsem
účetní, hledala jsem ji po-
měrně dlouho. Nakonec mě
zaměstnala firma, kde měl
sám majitel malé děti, a tu-
díž i pochopení. Pokoušíme
se stavět bydlení, proto je
pro mě přivýdělek na rodi-
čovské velmi příjemný,“
říká zaměstnaná matka Ve-
ronika Mudrová.
Nejjednodušší návrat při

mateřské mívají matky pra-
cující v soukromých fir-
mách. Pokud mají oborové
know-how, firmy jim brzký
návrat rády usnadní. „Ma-
minky v Sazce vítáme, uvědo-
mujeme si jejich potenciál
a přínos pro firmu. Kromě
standardních benefitů, jako
je flexibilní pracovní doba
a částečná práce z domova,
pro rodiče vracející se z ma-
teřské dříve než v den 3. naro-
zenin dítěte nabízíme navíc
i velkorysý měsíční příspě-
vek,“ říká Kateřina Lukášo-
vá, HR ředitelka Sazky. Kro-
mě již kdysi zaučených za-
městnanců si soukromé fir-
my váží i jejich nadšeného
přístupu k práci. Potvrzuje to
Jan Bezděk, tiskový mluvčí
Fischer Group: „U pracov-
ních pozic, kde to provoz fir-
my dovolí, se snažíme mat-
kám maximálně vyjít vstříc.
Činíme to třeba flexibilnější
pracovní dobou, kdy mohou
část práce udělat z domova.
Máme zkušenost, že takové
zaměstnankyně jsou velmi
zodpovědné v přístupu k prá-
ci a mnohdy ji vykonávají
efektivněji než ostatní.“
Ve státním sektoru může

být návrat kvůli fixní pracov-
ní době o něco složitější. Ne-
platí to ovšem v nedostatko-
vých oborech, jako je napří-

klad zdravotnictví, což potvr-
zuje zdravotní sestra Jitka
Matěchová: „V nemocnici se
na můj návrat opravdu těšili.
Čas s malým jsem si ale chtě-
la užít naplno, proto jsem na
dohodu dvanáct hodin týdně

začala pracovat, teprve když
byly synovi tři roky.“ Rodi-
čovskou si lze rozvrhnout až
na čtyři roky, nicméně za-
městnavatel je povinen držet
místo pouze tři roky. Obecně
můžeme říci, že ve srovnání

s Evropou i světem jsou čes-
ké podmínky pro mateřství
poměrně příznivé. Někde
jsou na tom sice mnohem
lépe, například ve Skandiná-
vii, ale ve spoustě dalších stá-
tů rodičovská dovolená z fi-

nančního hlediska neexistu-
je. Třeba v Bulharsku, Nizo-
zemskunebo Řecku žena s dí-
tětem po mateřské dovolené
doma zůstat sice může, ale
žádný finanční obnos již ne-
dostává. MET

inzerce

Maminky. Vracejí se do práce dříve



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 12

Kontrolují prodejce burčáku
Je čas burčáku. Do stánků a vináren také docházejí inspek-
toři Státní zemědělské a potravinářské inspekce. V Praze
zkontrolovali sto prodejen. Našli jen jedno pochybení.

Stále na něco nadá-
váme. Ekonomic-
kou budoucnost
vidíme ale v růžo-
vých barvách.

Přese všechny potíže, které
před deseti lety decimovaly
světové a evropské ekonomi-
ky po nástupu krize, brblající
Česko prošlo tehdejším po-
klesem s menšími ranami
než většina zasažených zemí.
Češi jsou nespokojeni i nyní,
i když k tomu zatím nemají
hmateletné důvody.
„Příznaky ekonomické ka-

tastrofy, ačkoliv si u nás ne-
ustále na něco stěžujeme, za-
tím nevidíme,“ říká Jiří Hal-
brštát, manažer náboru
a marketingu personální po-
radenské společnosti
Manpower Group. Ukazuje se
totiž, že v dlouhodobých prů-
zkumech, které poradenská
firma organizuje v téměř pa-
desáti zemích světa, jsou Češi

trvale negativní, i když koneč-
né výsledky tomu pak neod-
povídají.
„Neustále nás média bom-

bardují dotazy, kdy už začne
krize, ale čísla, která jsme do-
stali od zástupců několika set
firem, zatím svědčí o opaku,“
řekla deníku Metro ředitelka
Manpower Group Jaroslava
Rezlerová. Pětina velkých fi-
rem u nás, které zaměstnáva-
jí víc než 250 pracovníků, po-
čítá s tím, že i v posledních
čtyřechměsících tohoto roku
bude přibírat nové lidi. Váhá-
ní nebo mírný pesimismus
ohledně náboru dalších lidí
vládne Praze, naopak velký
optimismus vyjadřují mo-
ravští podnikatelé. Na výcho-
dě republiky potřeba nových
zaměstnanců neklesá ani
s koncem sezonních prací
v zemědělství a s končící hlav-
ní turistickou sezonou, která
také pohlcuje tisíce dočas-
ných pracovních úvazků v ho-
telnictví a restauracích.
Ne všichni ale sdílejí opti-

mistické závěry personalistů.
„Česká ekonomika byla dopo-

sud vůči globálnímu a také
německému trendu zpomale-
ní imunní,“ říká Michal Stu-
pavský, investiční stratég
Conseq Investment Manage-
ment. Výraznější zbrzdění
ale podle Stupavského přijde
i k nám. „Ekonomové zatím
světovou recesi nepředpoklá-
dají, mírné zpomalování
bude nicméně velice pravdě-

podobně pokračovat,“ dodá-
vá Stupavský.
K českému optimismu při-

spívá například skutečnost,
že na rozdíl od minulých let
u nás stoupá těžba nerost-
ných surovin, která doposud
stagnovala nebo klesala. Vel-
kou potřebu pracovních sil
vyžaduje také probíhající
kůrovcová kalamita a její

likvidace. „Mírnější pesimis-
mus vládne v Česku v auto-
mobilovém průmyslu,“ dodá-
vá Rezlerová. Automobilky
vidí možnost rozvoje spíše
ještě ve větší automatizaci
a robotizaci. Zatím si proto vy-
stačí s těmi lidmi, které do-
sud zaměstnávají. Nechystají
se tak ani nabírat, ani pro-
pouštět. PAVEL HRABICA

Speciální
kombajn
Česko v těchto dnech sklízí
víno. Na vinici společnosti
Chateau Bzenec na Hodo-
nínsku pomáhá se sběrem
hroznů speciální kombajn.
Stroje vinařům pomáhají
nejméně na polovině cel-
kové rozlohy vinic na jihu
Moravy. Zejména se to
týká větších vinařství, kte-
rá potřebují sklidit velkou
plochu vinohradů. 2x ČTK

™ & ©2019 Rovio. ©2019 SPAI.

Leonard
Bývalýministr životního prostředí Tomáš Cha-
lupa, advokát Karel Muzikář, lobbista Vladi-
mír Johanes a generální ředitel ČEZ Daniel Be-
neš byli včera u soudu. Opět se projednávala
kauza Jany Nečasové (dříve Nagyové). Svědci
popřeli, že by někdejší šéfce premiérova kabi-
netu někdy dali luxusní dary. Shodně uvedli,
že ji občas podarovali drobnostmi či květinou.
Podle správkyně Hrzánského paláce Aleny He-
grové Nečasová dostávala drahé kabelky či ob-
lečení často, nevěděla však, od koho je obdrže-
la. Nečasová čelí obžalobě z toho, že luxusní
dary od podnikatelů a lobbistů nezdanila. Za
krácení daní jí hrozí až osmileté vězení. Vyšet-
řovatelé ji chtěli původně obvinit z korupce.
Předpokládali totiž, že dárky byly úplatky, kte-
ré měly vlivným lidem zajistit udržení pozic
ve státních či městských firmách či přístup
k premiérovi. Neměli dostatek důkazů. ČTK

Strašáka krize zatím Češi moc
nevidí, firmy hledají nové lidi

Citát

Růst světové ekonomi-
ky je stále relativně
slušný, nicméně po-
stupné zpomalování
dynamiky jednoznač-
ně pokračuje.
MICHAL STUPAVSKÝ,
INVESTIČNÍ STRATÉG
FIRMY CONSEQ INVESTMENT

Krátce

Víc peněz
Učitelé by dle ministra
školství Roberta Plagy
mohli dostat od ledna
3500 korun navíc.

Trest pro žoldáka
Soud včera zmírnil pod-
míněný trest vojákovi
Eriku Eštuovi. Ten byl
nasazen v bojích v Do-
něcku na straně prorus-
kých separatistů. Za služ-
bu v cizích ozbrojených
silách dostal dvouletou
podmínku s tříletým
odkladem. ČTK

inzerce

Nečasová. Prý jí drahé
dary nedávali, řekli

Stroje nahrazují lidi

Řada oborů nepočítá s nábo-
rem nových pracovníků.

● Poptávka po lidech dlouho-
doběji klesá hlavně v země-
dělství. Příčinou je zdokona-
lující se automatizace při
sklizni zpracování úrody.

● Přestože scházejí například
tisíce policistů a vojáků,
státní sektor do konce roku
nepředpokládá přijímání
většího množství státních
zaměstnanců. Spíše se počí-
tá s propouštěním.

Práce neubývá

350
Tolik tisíc volných pracovních
míst inzerují firmy v Česku.
Úřady práce registrují jen 205
tisíc nezaměstnaných. Bez
práce jsou v Česku necelá tři
procenta práceschopných.

593
V roce 2013 dosahovala
nezaměstnanost v Česku
takřka šesti set tisíc.



Maximální

• nutričně kompletní

• 38 vitaminů a minerálů

• obsahuje Omega 3

Dokonalá

• vždy při ruce

• nulový čas přípravy

• maximální komfort

Vyzkoušej nyní…
…chutná skvěle!

K dostání ve vybraných prodejnách
Více na www.mojemana.cz

Nejzdravější volba…
…pro nejrychlejší jídlo



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 14

Začalo to uctíváním samura-
jů a před třemi týdny vyvrcho-
lilo na světovém šampionátu
v sushi v Tokiu. Kuchařský
mistr Richard Tomáš se tam
probojoval do finále, v němž
se stal třetím nejlepším sushi
kuchařem na světě.

Kudy vede cesta z Česka
do Tokia?
Především musíte mít tah

na branku. Hned po gastrono-
mickém učňáku jsem se za-
čal sushi plně věnovat, a to
nejen v Praze, ale chvíli jsem
také pracoval v japonské re-
stauraci v Norsku pod vede-
ním mistrů Shigekin Iimura
a Shintaro Hasegawa. Po ná-
vratu domů jsem získal kon-
takt naMarka Horu, spoluma-
jitele restaurace Yamato, kte-
rý v tu chvíli rozšiřoval svůj
tým. Při práci v Yamato se mi
naskytly další možnosti, jako
cesty do Japonska, stáž v mi-
chelinské restauraci ve Wa-
shingtonu a hlavně každo-
denní spolupráce s předními
japonskými mistry. Dalším

krokem byla účast na mis-
trovství světa.

Jak bylo náročné se
na soutěž probojovat?
Předevšímmusítemítmini-

málně osm let praxe v oboru
sushi a doporučení nějakého
mentora, tímmýmbylMarek
Hora. Dalším krokem je ab-
solvování teoretické a prak-
tické zkoušky kuro-obi v To-
kiu, kde jsem v roce 2017 zís-
kal černý pás v sushi. Až pak
můžete uvažovat o samot-
némmistrovství, do něhož se
v průměru hlásí přibližně
200 sushi kuchařů z celého
světa, ale přijato je pouze oko-
lo 30 nejlepších.

Jak šampionát probíhá?
Samotná soutěž je rozlože-

ná do dvou dnů a všichni sou-
těžící obdrží stejné suroviny,
s kterými pracují. První den
se skládá ze čtyř disciplín. Za-
číná se filetováním ryb amoř-
ských plodů s časovým limi-
tem 15 minut. Následuje de-
setiminutová příprava na sa-

shimi (syrové rybí maso nakráje-
né na kousky a servírované bez
rýže – pozn. redakce), ve které
jde o krájení bílé ředkve no-
žem na tenké dlouhé pláty
a následně na vlasové nudle.
Třetí disciplínou je krájení sy-
rových ryb na čtyři rozdílné
druhy sashimi a následná de-
korace na talíř. A konečně na-
dejde příprava nigiri – edo

mae style, tradičního japon-
ského sushi včetně veške-
rých krájení a aranžmá. Za
první den je možné nasbírat
až 200 bodů a do finále postu-
puje 20 nejlepších kuchařů.

Pojďme tedy do finále...
V tom jde především o krea-

tivní schopnosti. Kuchaři při-
pravují mísu sushi na pře-

demzvolené vlastní téma. Do-
předu si takémusí stanovit je-
den druh sushi, který posléze
ochutnávají přední japonští
mistři a pozvaní hosté.

Jakou pochoutku jste
zvolil?
Téma mé práce bylo Reiwa

v českém umění (Reiwa – nové
období japonského císařství –
pozn. redakce), ve kterém jsem
vytvořil kombinaci českého
ručně broušeného skla s ja-
ponským uměním.

Skončil jste třetí. Za kým?
Prvním se stal kuchař zMa-

lajsie, druhý byl z Ruska. Roz-
díl mezi prvním a třetímmís-
tem byl pouhých pět bodů.

Závěremmi prozraďte
vaše gurmánské tipy
z japonské kuchyně.
Já si moc pochutnám na

nudlích ramen, dále na tako
yaki, což jsou pečené koule
plněné chobotnicí, nebo na
yakitori – to jsoumasové a ze-
leninové špízy.

Novou divadelní sezonu zahá-
jí Opera Národního divadla
a Státní opera dvouaktovou
operou Lolita současného rus-
kého skladatele Rodiona
Ščedrina. Jde o hudebně-dra-
matické dílo, jehož děj vychá-
zí ze slavné literární předlo-
hy Vladimira Nabokova
o vztahu vzdělaného čtyřicát-
níka, literárního vědce a spi-
sovateleHumberta ke dvanác-
tileté Lolitě. Dílo bude uvede-
no v české premiéře a jedná
se o Ščedrinovo páté jevištní
dílo inspirované ruskou kla-
sickou literaturou – po opeře
Mrtvé duše (1976, podle Gogo-
la) a baletech Anna Karenina

(1972, podle Tolstého), Racek
(1979, podle Čechova)
a Dáma s psíčkem (1985, také
podle Čechova). Premiéry se
konají ve Stavovském diva-
dle 3. a 5. října.
Inscenaci se svým týmem

vytvoří a představí ji publiku
Opery Národního divadla
a Státní opery slovenská reži-
sérka a performerka Sláva
Daubnerová, která je těmto
scénám již dobře známá.
V roli Lolity se českému pu-

bliku představí vůbec poprvé
mladá ruská sopranistka Pe-
lageya Kurennaya, která má
s hudbou Rodiona Ščedrina
bohaté zkušenosti. Kuren-

naya se bude v roli Lolity stří-
dat s českou sopranistkou
Martou Reichelovou. V roli
Humberta, otčíma Lolity, vy-
stoupí ruský barytonista Petr
Sokolov a v roli Lolitiny mat-
ky Charlotte se budou střídat
mezzosopranistky Veronika
Hajnová a Daria Rositskaya,
která v roce 2018 obdržela na
Mezinárodní pěvecké soutěži
Antonína Dvořáka v Karlo-
vých Varech 2. cenu v katego-
rii Opera a CenuOperyNárod-
ního divadla. Role svůdce
Quiltyho se zhostí ukrajinský
tenorista Alexander Kravets
a českému publiku dobře zná-
mý Aleš Briscein. MET

™ & ©2019 Rovio. ©2019 SPAI.

ross

Výtvor v rámci kreativní části soutěže

Richardu Tomášovi je 32.

Sashimi českého reprezentanta

Českou zručnost oceňují japonští mistři sushi. 4x ARCHIV

Sezonu zahájí představení Lolita. NARODNI-DIVADLO.CZ

Lolita. Česká premiéra ve Stavovském
DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

inzerce

Bronzové české ručičky



www.metro.cz DOMOV středa 18. září 2019 15

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Díky komplexu vitamínů
přispívají k normální
funkci imunitního systému
a k ochraně buněk.
Vhodný pro užívání v době
nachlazení, při fyzické
zátěži a sportovní aktivitě.
S tropickou příchutí.

Mivolis
šumivé tablety
Multivitamin
doplněk stravy
20 ks

1290
0,65 Kč za 1 ks

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

inzerce

Koncert slavné
kapely bude jeden
den k vidění také
v kinech.

Oslava výročí unikátního
alba S&M – to je nový koncert-
ní film Metallica & San Fran-

cisco Symphony: S&M2.Meta-
lová ikona se po 20 letech se-
šla na jednompódiu se symfo-
nickým orchestrem z domov-
ského San Franciska a svým
největšímhitům dala opět or-
chestrální podobu. Záznam
jedinečného koncertu bude
ve vybraných kinech po celé
České republice pouze jeden
den – 9. října.

Hráli pro stovky tisíc lidí
v Rusku i tučňáky na Antark-
tidě. Přesto nejepičtějšímmo-
mentem v kariéře legendární
kapely Metallica je spoluprá-
ce se San Francisco Sympho-
ny a společné album S&M
z roku 1999. Letošní kulaté
výročí kapela oslavila velkole-
pým koncertem opět se stej-
ným orchestrem na jednom

pódiu. Na koncertě v nedáv-
no otevřené hale Chase Cen-
ter zazněly všechny hity tak,
jak je pro filharmonii upravil
Michael Kamen. Nově se ale
hrály i písně z pozdějších alb
St. Anger, Death Magnetic
nebo Hardwired… to
Self-Destruct, které pro or-
chestr rozepsal Bruce Cough-
lin. Na vlastní provedení do-

hlédl dirigent Michael Tilson
Thomas. Část představení
vedl, zahájil tak svou posled-
ní sezonu hudebního ředitele
sanfranciského souboru. MET

Lazarus
Již 8. října 2019 budou mít
příznivci odkazu Davida
Bowieho možnost se účast-
nit zajímavého prologu,
který předznamená pre-
miérové uvedení divadelní-
ho muzikálu Lazarus v praž-
ském divadle Komedie.
Artovému kinu Aero se po-
dařilo získat k této příleži-
tosti práva na jedno exklu-
zivní uvedení filmu Muž,
který spadl na Zemi. V roce
1976 film natočil britský re-
žisér Nicolas Roeg inspiro-
ván knihou Waltera Tevi-
se. Do hlavní role obsadil
hudební ikonu Davida
Bowieho, který se s drama-
tikem Endou Walshem
nechal po téměř čtyřiceti
letech dílem inspirovat při
tvorbě svého muzikálu
Lazarus. KINOAERO.CZ

Designové
kolo
Česká rodinná firma
Braasi Industry nezname-
ná jen rolltop batohy.
V továrně této firmy se
právě zrodilo Braasi Bike.
To představí na Design-
bloku 2019, který proběh-
ne 17. až 22. října na praž-
ském Výstavišti. MET

Objevování lidové architektu-
ry v Bublavě, zkoumání vin-
ných sklepů v Čejkovicích,
procházka po architektuře
devadesátek v Jablonci nad
Nisou, kouzlo baťovského od-
kazu v Partizánském, vzpomí-
nání na zaniklá pražská kina
a hudební kluby, cyklovyjížď-
ka s architekty v Brně nebo ar-
chitektonická bojovka pro
velké i malé v Českém Krum-
lově… Letošní Den architek-
tury míří bez mála do stovky
měst v České republice a na
Slovensku a od 1. do 7. října
představí široké veřejnosti
nový pohled na architekturu,
která nás obklopuje. Návštěv-
níci se mohou těšit na pro-

hlídky jindy nepřístupných
staveb i na procházky po zná-
mých i neznámých místech
s poutavým výkladem odbor-
níků.
Součástí Dne architektury

bude opět i filmový festival
Film a architektura, který
proběhne nejen v Praze, ale
také v desítce dalších měst.
Věnovat se bude především
hlavním tématům festivalu,
přičemž na místo kurátora
sekce Inspirace vybrali pořa-
datelé opět Adama Gebriana.
Festival zahájí warm-up pre-
miéra filmu The Human
Shelter v pražském kině Svě-
tozor, která se uskuteční již
zítra. MET

PETR HRICKO

Den architektury.
Ve 100 městech

Metallica s orchestrem
Kina

Unikátní snímek bude k vidě-
ní ve 29 kinech po republice.
Podrobnosti na webu
www.aerofilms.cz/pro-
gram-kin/?dotaz=metallica-s
an-francisco-symphony-sm2.

● Praha 16 (Radotín)
Praha 4 (Modřanský
biograf)
Bor u Tachova (Městské
kino)
Bruntál(Centrum)
České Budějovice (Kotva)
Doksy (Máj)
Heřmanův Městec (Mír)
Humpolec (Kino Humpolec)
Choceň (Máj)
Chodov (Malá scéna)
Chomutov (Svět)
Chotěboř (Družba)
Chrudim (Městské kino)
Jablonec nad Nisou
(Radnice)
Jičín (Biograf Český ráj)
Jindřichův Hradec (Střelnice)
Karviná-Mizerov (Centrum)
Klatovy (Šumava)
Náchod (Vesmír)
Nymburk (Sokol)
Přelouč (Kulturní služby
města Přelouče)
Soběslav (Společenské
centrum)
Šumperk (Oko)
Tábor (Svět)
Teplice (Květen)
Třinec (Kosmos)
Velké Meziříčí (Jupiter club)
Vsetín (Vatra)
Žďár nad Sázavou (Vysočina)



www.metro.cz SVĚT středa 18. září 2019 16

Evropský parlament na včerejším plenárním
zasedání ve Štrasburku souhlasil s kandidatu-
rou někdejší šéfky Mezinárodního měnové-
ho fondu Christine Lagardeové na post prezi-
dentky Evropské centrální banky (ECB). La-
gardeovou začátkem července nominovali šé-
fové států a vlád zemí Evropské unie.
V 751členném evropském zákonodárném
sboru podpořilo Lagardeovou 394 poslanců,
206 jich hlasovalo proti, zbytek se zdržel.
Souhlas parlamentu má ale spíše jen politic-
ký a symbolický význam, neboť europoslanci
nemohou kandidaturu zablokovat. Lagardeo-
vá se funkce ujme od listopadu, na konci říj-
na v čele ECB po osmi letech skončí Mario
Draghi. Banka sídlí ve Frankfurtu nad Moha-
nem a rozhoduje o měnové politice Unie,
mimo jiné o úrokových sazbách. ČTK

Přibližně čtyřicet procent uprchlí-
ků prověřovaných v Německu při
azylovém řízení udalo v žádosti
chybný věk a prohlásilo se za nezle-
tilé. Podle serveru Focus Online to
vyplývá z nezveřejněné studie Insti-
tutu soudního lékařství na Mün-
sterské univerzitě. Institut v letech
2007 až 2018 vydal téměř šest set
posudků k určení stáří žadatelů.
Soudní lékaři vstupují do němec-

kého azylového řízení ve chvíli,

kdy mají soudy nebo úřady péče
o mládež pochybnosti o uvedeném
věku žadatelů. Pomocí rentgeno-
vých snímků zápěstního kloubu
a čelisti, ale také z vyšetření klíční
kosti lze s určitoumírou nepřesnos-
ti prokázat, zda daná osoba dovrši-
la osmnáctý rok života.
Focus připomíná, že udání nižší-

ho než reálného věku nemusí být
z pohledu žadatelů o azyl vždy
zlým úmyslem. Mnoho běženců

při příchodu do Německa vůbec
nemá rodný list ani cestovní pas
a přesné datum svého narození ani
nemusejí znát. K tomu se vyskytly
případy, kdy převaděči nutili mi-
granty uvádět nižší věk, aby měli
lepší vyhlídky na udělení azylu
a vyšší sociální dávky. Německé
úřady loni poskytovaly péči asi
12 200 mladistvým bez doprovodu,
rok předtím to bylo 22 500, v roce
2016 téměř 45 tisíc. ČTK

Předčasné
volby
V Izraeli se letos již podru-
hé konaly parlamentní vol-
by. Zda se jejich výsledek
bude lišit od těch dubno-
vých, po nichž se premiéru
Benjaminu Netanjahuovi
nepodařilo sestavit vládní
koalici, však není jisté.
Země nikdy neměla jedno-
barevnou vládu. Otázky ná-
boženství, etnické přísluš-
nosti a politické ideologie
nadále komplikují vznik
pevné vládní koalice. 2x AP

Christine Lagardeová AP

Hledáte prověřeného
realitního makléře?
Vyberte si toho nejlepšího na
www.RealitakRoku.cz

Hlavní partneři soutěže Realiťák roku:

™ & ©2019 Rovio. ©2019 SPAI.

Žluťas

inzerce

inzerce

ECB. Evropskou banku
povede Francouzka
Christine Lagardeová

Krátce

Brzdy nebyly
příliš funkční
Rakouská policie zastavi-
la zvláštní převoz těžké-
ho nákladu za dálničním
tunelem u obce Sankt
Michael v Horním Štýr-
sku. Kamion českého ři-
diče jel tunelem s jedena-
dvacetitunovým buldoze-
rem na přívěsu se zpola
nefunkčními brzdami.
Brzdové hadičky měl to-
tiž provizorně přelepené
izolační páskou. Buldo-
zer na návěsu navíc ne-
byl zajištěn. ČTK

Uprchlíci. Jsou starší



www.metro.cz SVĚT středa 18. září 2019 17

STAŇTE SE POLICISTOU
PŘIDEJTE SE K NÁM

Náborové centrum
Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy

Telefon: 222 211 121
Mobil: 731 195 482 (483)
E-mail: krpa.nabor@pcr.cz

Sokolovská 623/251, Praha 9
Metro (B) Vysočanská

www.policie.cz/nabor

™ & ©2019 Rovio. ©2019 SPAI.

Ruďák

inzerce

Ekologičtí aktivisté o víkendu vylovili
z řek Saôny a Rhôny v jihofrancouz-
ském Lyonu přes 100 elektrických ko-
loběžek, které tam odhodili jejich uži-
vatelé. Tříhodinové akce na úseku
dlouhém 300 metrů se zúčastnily de-
sítky potápěčů.
Sdružení Odysseus 3.1, které čištění

řek organizovalo, po skončení akce

uvedlo, že potápěči byli vyčerpaní
a dobrovolníci špinaví, ale že zbývá
ještě udělat hodně práce. Kromě sto
šesti koloběžek našli také šest jízd-
ních kol, vozík, psací stroje a rádia.
S podobným problémem se potýká

i Paříž a Marseille, odkud lidé přede-
vším na sociálních sítích hlásí množ-
ství koloběžek ve vodě. ČTK

inzerce

Opět šla do školy
Francouzská první dáma Brigitte Ma-
cronová se po čtyřech letech, kdy kvůli
práci svého manžela opustila své pů-
vodní povolání, vrací do školy. V insti-
tutu, který sama založila, by měla učit
jednou měsíčně. Věnovat se bude neza-
městnaným lidem ve věku od 25 do
48 let. Školu financuje francouzský kon-
cern LVMH, který vlastní několik desí-
tek luxusních obchodních značek. AP

Opozici vadí, že
premiér neodvolal
náměstkyni, která
byla v kontaktu
s podnikatelem
Kočnerem.

Slovenský premiér Peter Pel-
legrini včera podle očekávání
přečkal v parlamentu pokus

opozice o své odvolání, byť
koalice v uplynulých dnech
přišla o těsnou většinu v Ná-
rodní radě. Opoziční strany
na prosazení svého návrhu
neměly dostatek hlasů.
Pro vyslovení nedůvěry Pel-

legrinimu, a tím i celé vládě,
hlasovalo 62 ze 131 přítom-
ných poslanců. K odvolání
předsedy vlády byl zapotřebí
souhlas nadpoloviční většiny
ze všech 150 poslanců, tedy
aspoň šestasedmdesát hlasů.

Opozice ještě v srpnu na-
vrhla svolat poslaneckou
schůzi věnovanou vyslovení
nedůvěry Pellegrinimu kvůli
tomu, že se premiér nezasa-
dil o odvolání náměstkyně
ministra spravedlnosti Moni-
ky Jankovské. Právě ta byla
podlemédií v čilém kontaktu
s kontroverzním podnikate-
lem Marianem Kočnerem,
který čelí kromě jiného obvi-
nění z objednání loňské vraž-
dy novináře Jána Kuciaka. Jan-

kovská komunikaci s Kočne-
rem popřela, v září ale ozná-
mila rezignaci na funkci ve
vedeníministerstva spravedl-
nosti. Předtím ji policie, stej-
ně jako několika pracovní-
kům justice včetně soudců,
zabavila mobilní telefon.
Poslanci jednali o návrhu

vyslovit nedůvěru předsedovi
vládyminulý pátek namimo-
řádné schůzi, která trvala
více než deset hodin. Již pře-
dem přitom rozhodli, že hla-

sování se uskuteční až včera
dopoledne.
Pellegriniho vládní koalice

nedávno přišla o těsnou větši-
nu v Národní radě, když po-
slanecký klub menší koaliční
strany Most-Híd opustili dva
zákonodárci. S koalicí ale
dlouhodobě hlasuje několik
z nezařazených poslanců.
V čele slovenské vlády Pe-

ter Pellegrini loni vystřídal
předsedu strany Směr-SD Ro-
berta Fica. ČTK

Číslo dne

72
Tolik let uplynulo od založení
americké Ústřední zpravodaj-
ské služby CIA (Central Intelli-
gence Agency). Zákon o ná-
rodní bezpečnosti, kterým
vznikla, podepsal 18. září
1947 třiatřicátý prezident
USA Harry Truman. V součas-
né době organizaci šéfuje
Gina Haspelová.

Úklid. Více než stovku
kolobežek našli v řece

Krátce

Chtějí se chránit
před drony
Jižní Korea bude investo-
vat 88 miliard wonů
(1,7 miliardy korun) do
vývoje systému, který
má být od roku 2023
schopen zachytit a zne-
škodnit bezpilotní letou-
ny. Důvodem je opakova-
né narušování jihokorej-
ského vzdušného prosto-
ru severokorejskými
špionážními drony. Sys-
tém bude mít za úkol sle-
dovat a ničit malé drony
a další malé letouny. ČTK

Pellegrini. Ustál hlasování



www.metro.cz SVĚT středa 18. září 2019 18

Hollywoodský
herec svým telefo-
nátem propagoval
nedávno natočený
film.

Americký herec Brad Pitt, kte-
rý si nedávno zahrál ve
vesmírném dramatu Ad Ast-
ra, v pondělí zavolal na Mezi-
národní vesmírnou stanici
(ISS). Konverzace s americ-
kýmastronautemNickemHa-
guem se rychle stočila k neče-
kaným dopadům života ve
stavu beztíže na člověka.
„Vzhledem k tomu, že ne-

našlapuju na chodidla, tak
mi rychle zmizela zrohovatě-
lá kůže,“ řekl herci Hague,
který nyní ISS obývá spolu
s dvěma dalšími Američany,
dvěma Rusy a jedním Italem.
„Na spodku nohou a na pal-
cích, za které se neustále při-
chytávám k věcem, mám ale

mozoly,“ dodal astronaut. „Je
to jedna z bezpočtu zvlášt-
ních věcí, na které člověk na
Zemi nepomyslí,“ zhodnotil
mozoly na palcích Hague.
„To je neuvěřitelné,“ reago-

val Pitt. Americký herec se
s ISS spojil ze sídla americké-
ho Národního úřadu pro le-
tectví a vesmír (NASA) veWa-
shingtonu. Dvacetiminuto-
vou konverzaci živě přenáše-
la NASA TV. Pitt propaguje
zmíněný film Ad Astra,
v němž v roli astronauta pod-
stoupí riskantnímisi na okra-
ji sluneční soustavy.

„Popovídejme si teď omně.
Jak se vám jevil film? Podaři-
lo se nám napodobit stav bez-
tíže?“ zeptal se herec kosmo-
nauta. „Vypadalo to výbor-
ně,“ odvětil Hague. Herce
mimo jiné zajímal pracovní
rytmus na palubě. Dozvěděl
se, že astronauti pracují od
07.30 do 19.30 (život na ISS se
řídí koordinovaným světo-
vým časem, který je nyní
o dvě hodiny pozadu oproti
SELČ). Pitt se také ptal, kdo
na stanici vybírá hudbu,
a zjistil, že osazenstvo ISS se
v tom střídá.
Hollywoodská hvězda chtě-

la rovněž vědět, zda astronau-
ti mohli z ISS pozorovat ne-
zdařené přistání modulu in-
dické sondy Čandrájan-2 na
Měsíci. Dozvěděla se, že niko-
li. Na závěr Pitt požádal Ha-
gua o verdikt ohledně toho,
zda se své role lépe zhostil
George Clooney ve snímku
Gravitace, anebo on ve fimu
Ad Astra. „Samozřejmě že
vy,“ odpověděl Hague. ČTK

Brad Pitt hovoří z vesmírného střediska NASA s astronautem Nickem Haguem. AP

Brad Pitt AP

Zneužíval chlapce,
opět se odvolává
Osmasedmdesátiletý aus-
tralský kardinál George
Pell podal poslední mož-
né odvolání ve snaze zvrá-
tit verdikt australských
soudů, které ho shledaly
vinným ze zneužití dvou
chlapců z chrámového
sboru v devadesátých le-
tech v Melbourne. Pell byl
do února třetím mužem
Vatikánu.

Chce vést diaolog
s odpůrci vlády
Propekingská správkyně
Hongkongu Carrie Lamo-
vá zahájí s vládním tý-
mem dialog s obyvateli
této bývalé britské kolo-
nie, která se v roce 1997
vrátila pod správu Číny.
První setkání vlády a oby-
vatel Hongkongu bude ko-
nat příští týden, dialog
má být tak otevřený, jak
to jen bude možné. ČTK

Atentát poblíž prezidenta
Nejméně 24 lidí včera zahynulo a dalších 31 utrpělo zra-
nění při pumovém útoku, který byl spáchán poblíž před-
volebního shromáždění stávajícího afghánského prezi-
denta Ašrafa Ghaního v provincii Parván. Prezident vy-
vázl z atentátu nezraněn. Další výbuch včera otřásl cen-
trem afghánské metropole Kábulu. Země se připravuje
na prezidentské volby, které byly vypsány na 28. září. AP

Krátce

Astronaut na ISS
líčíl stav beztíže

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 18. září 2019 19

Ad Astra je vizuál-
ní zážitek s hlou-
pějším příběhem.
Někteří v něm uvidí
majstrštyk.

Je 22. století, astronaut Roy
v podání Brada Pitta se vydává
k nejvzdálenější planetě slu-
neční soustavy – Neptunu.
Činí tak proto, aby nalezl ztra-
ceného otce, také astronauta
(Tommy Lee Jones). Americké
zpravodajské služby se totiž
domnívají, že je nějakým způ-
sobem zapleten do explozí, ke
kterým na okraji soustavy do-
chází a negativně ovlivňují
Zemi i kolonizovaný Měsíc

a Mars. Na své cestě pak odha-
lí řadu tajemství.

Hned zkraje musím konsta-
tovat, že je Ad Astra vizuálně
naprosto perfektní snímek.
Pokud chcete svůj vizuální zá-
žitek z Pittových toulek po
vesmíru ještě umocnit, dopo-
ručuji návštěvu Imaxu. Na sní-
mek se nejen hezky kouká,
ale také to skvěle zní. Tady ale
mé nadšení bohužel končí,
a pokud by chtěl někdo sní-
mekpřirovnávat k podobně la-
děné Gravitaci, Interstellaru
či 2001: Vesmírná odysea, bu-
dememít spolu malý spor.

Film totiž vyloženě kazí pří-
běh, u kterého ani tak nevadí,
že je velmi jednoduchý a pří-
močarý, jako to, že je vyprávě-
ný s prominutím jako pro blb-
ce. Režisér James Gray je fajn.

Dodnes vzpomínám na jeho
chytře vymyšlenou honičku
deštěm ve snímku Noc patří
nám. V Ad Astra má k dispozi-
ci skvělého Brada Pitta, Tom-
myho Lee Jonese a vesmír, pro-
to jsem po usazení v kině oče-
kával alespoň průměrně chyt-
rý film. Nedočkal jsem se. Re-

žisér se sice snaží, aby divák
dvě hodiny sledoval napínavé
a osobní dobrodružství jedno-
ho sympatického astronauta,
ve výsledku však servíruje až
příliš do puntíku dovyprávě-
ný příběh s přesně danými
mantinely. Některým divá-
kům to nebude na překážku,
řadu z nich však vysvětlování
trivialit znudí.

Nedovedu si představit, že
sleduji film jinde než v kině.
Pokud máte chuť na vesmírné
dobrodružství, zajděte na něj
do pořádného kinosálu. Až po-
tomna plátně uvidíte Liv Tyle-
rovou, která zde stráví dohro-
mady asi minutu, vzpomeňte
si na Armageddon (1998). Hol-
ka má holt smůlu. Do vesmíru
jí odletěl už druhý partner. FI-
LIP JAROŠEVSKÝ

Brad Pitt CINEMART

Znáte screamo? Hudební
žánr, který staví na křiku. Vy-
vinul se na počátku devadesá-
tek z hardcore punku.
Je to skrumáž nabrouše-

ných kytar, emocí vypjatých
díky silným uječeným voká-
lům a pak také melodií a sil-
ných intelektuálních textů.
Aniž byste to asi po tomto

úvodu čekali, zmíněný druh
hardcoru je i velmi melodic-

ký, a tudíž chytlavý. To, že se
zabývá společenskými téma-
ty a provokuje tak klasické
drsné rockery, je jen krásná
třešnička na dortu – který po
vás ovšem chce někdo s jeko-
temmrsknout.
Přesvědčte se tuto sobotu

v pražském klubuMeetFacto-
ry, kde od půl osmé večer za-
hrají přední představitelé
žánru – kalifornští Touché

Amoré, vedení charismatic-
kým zpěvákem Jeremym Bol-
mem. K jejich majstrštykům
patří deska Stage Four inspi-
rovaná smrtí jeho matky.
Společně se sdrcerváči

z Los Angeles vystoupí v Pra-
ze i žánroví kolegové
Deafheaven, kterým loni vy-
šlo čtvrté album Ordinary
Corrupt Human Love. Slávy
kritikou velmi opěvovaného

debutu New Bermuda z roku
2015 ovšem nedosáhlo.
Tady čekejte trochu méně

křiku, zato více psychedelic-
kého zpěvu. Bicí jdou ruku
v ruce s jazzem a složitými
klavírními melodiemi.
Koncert pořádá D Smack U

promotion a vstupenky poří-
díte v předprodeji za 545 ko-
run, na místě pak za 650 ko-
run. Přijďte si zakřičet. HOP

Viewegh
V Paláci knih Luxor na
pražském Václavském ná-
městí proběhne v pondělí
od 17 hodin křest nové
knihy Michala Viewegha
s názvem Mým vrstevní-
kům a jiné fejetony. MAFRA

Touché Amoré TA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Chrání sliznici
hlasivek a hrdla.
Pomáhá při
bolestech v krku,
zmírňuje dráždivý
kašel a chrapot.
Určeno pro
dospělé a děti
od čtyř let věku.

Mivolis
pastilky na kašel
z islandského mechu
zdravotnický
prostředek
40 ks

7490
1,87 Kč za 1 ks

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Touché Amoré. Jdou křikem proti nudě

Ad Astra

Ambiciózní sci-fi snímek má
123 minut a režíroval ho
James Gray. Ten je zároveň
autorem scénáře. Hudbu
složil Max Richter.

● Hrají: Brad Pitt, Tommy Lee
Jones, Liv Tylerová, Donald
Sutherland, Ruth Neggaová,
Kimberly Eliseová, Loren
Dean, John Finn, Greg Bryk
či John Ortiz.

● Nejsilnější stránkou snímku
je kamera Hoyteho van Hoy-
tema. Pravděpodobně ho
nemine oscarová nominace.

Pittův táta se schoval u Neptunu

Krátce

Müller, Kocáb,
Soukup na turné
Připomínkou 30 let od
pádu komunismu a ná-
vratem k legendárnímu
albu V penzionu Svět
bude společné šansono-
vé turné Richarda Mülle-
ra, Michaela Kocába
a Ondřeje Soukupa. Za-
čne 21. října a pod ná-
zvem Šansóny a iné
piesne navštíví 38 míst
v Česku a na Slovensku.

Podle pravdy
Černočerná komedie
Bezruký Frantík bude
mít 30. září premiéru
v Divadle pod Palmov-
kou. Divadelní hra vyprá-
ví skutečný příběh cho-
vance Jedličkova ústavu
Františka Filipa, který se
před 115 lety narodil bez
rukou. V hlavní roli se
představí Jakub Al-
brecht, který se v přípra-
vě na roli naučil psát
a malovat nohama nebo
zahrát na metalofon
ústřední melodii hry. ČTK

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 18. září 2019 20

„Hmm, v jakém
změkčovadle pereš

dres?“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Počasí

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

3 – OKO, ZÁŘ

4 – AKNÉ,
AŠAN, KVÍZ

5 – AGENT,
MĚSÍC, SPOŘE,
ŠPERK

6 – KARTON,
KOFOLA,
OŠATKA,
VERBEŽ

7 – ALMUŽNA

10 – OZNAČKOVAT,
STAŘECKOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

15

3

2

4

1 2 3 4 5

Teplotní rekordy: 3,0 °C (1916) 29,9 °C (1947)

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

13/17 °C 11/15 °C 13/17 °C 16/20 °C

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Svět pod hlavou (3/10)
21.05 Neviditelní (3/13)

Komediální seriál (ČR, 2014)
22.00 Columbo
23.15 Případy detektiva

Murdocha X
00.00 Pěsti ve tmě

Drama (ČR, 1986)
01.40 AZ-kvíz
02.05 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.25 Klíč
16.55 Noví sousedé (3/5)
17.20 Vzestup a pád kněze Jana
18.15 Pivní putování (2/12)
18.45 Večerníček
19.00 Babylon
19.25 Metuzalém
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Pyre-

neje, přirozená hranice
mezi Francií a Španělskem

21.00 Na cestě po Severním
Irsku

21.30 Trabantemz Indieaždomů
22.00 McMafie (5, 6/8)
23.55 Okupace (8/10)
00.40 Vláda (23)

16.00 Námořní vyšetřovací
služba XV (10)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3733)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.30 Malé lásky II
22.20 Smrtonosná zbraň III (6)
23.15 Beze stopy IV (17)
00.05 Odložené případy II (9)
01.00 Odložené případy II (10)
01.40 Námořní vyšetřovací

služba XV (10)
02.20 Krok za krokem III (16)
02.50 Kolotoč
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (192)

Tady a teď. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Temný Kraj II (3)

Husičky 1/2. Krimiseriál
(ČR, 2019)

00.00 Hawaii 5-0 IX (13)
Smrtící výzkum. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.00 Komisař Rex V (14)
02.00 Komisař Rex V (15)
03.00 Poslední polda (9)
04.00 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



komerční příloha | KULTURA | 21středa 18. září 2019

„Když jsem přelezl plot vel-
vyslanectví, poprvé v živo-
tě jsem se cítil svobodný.
Německé velvyslanectví
proto považuji za místo,
kde jsem se znovu na-
rodil,“ říká dnes o svém
útěku z NDR do Spolkové
republiky Německo v září
roku 1989 přes pražské
zastoupení SRN Jens Hase.
Tak jako on to učinilo dal-
ších přibližně 10 000 vý-
chodoněmeckých občanů,
kteří pak po delší či kratší
době čekání ve stísněných

Cesta za svobodou přes německé
velvyslanectví

prostorách na západoně-
meckém velvyslanectví
mohli odjet na Západ.
„K pražskému velvyslanec-
tví jsem se v roce 1989 do-
stal úplně náhodou, když
se mě dvě kamarádky pta-
ly, jestli už jsem viděl, co se
děje u německé ambasády.
Šel jsem se tam schválně
podívat a trochu jsem fo-
tografoval. Měl jsem ale
na jedné straně strach
z Němců, na druhé straně
z naší policie,“ říká dnes fo-
tograf a aktivní pamětník
událostí Josef Ptáček, bez
jehož pomoci a fotografií
by nemohly tisíce výcho-
doněmeckých občanů
opustit tehdejší Českoslo-
vensko. „Pak mě požádal
jeden z diplomatů, zda
bych mohl nafotit pasové
fotografie pro uprchlíky,
až dorazí pasy z Německa,
a vzal mě dovnitř. Během
několika dní se zahrada na-
plnila z 500 na 3 000 osob.
Nikdo ale nevěděl, jak celá
situace skončí,“ dodává Jo-
sef Ptáček.
Nakonec vše vyřešila diplo-

matická jednání a příjezd
tehdejšího západoněmec-
kého ministra zahraničí
Hanse-Dietricha Gensche-
ra. Po zdlouhavých jedná-
ních mezi oběma německý-
mi vládami mohl Genscher
dne 30. září 1989 oznámit
lidem čekajícím na zahra-
dě Lobkovického paláce, že
se podařilo vyjednat jejich
odjezd do Spolkové republi-
ky Německo, a že mají tu-
díž volnou cestu na Západ.
„Přišli jsme k vám, aby-
chom vám sdělili, že dnes
budete moci vycestovat, “
pronesl tehdy Hans-Diet-
rich Genscher z balkonu
Lobkovického paláce.
Lobkovický palác, v němž
velv yslanec t v í s íd l í
od roku 1974, se tak stal
významným místem no-
vodobých německých
a evropských dějin na cestě
ke sjednocení jak Němec-
ka, tak Evropy.
Německé velvyslanec-
tví zve na festival „Cesta
za svobodou“ v sobotu 28.
září 2019 od 14 do 19 ho-
din.Foto: Josef Ptáček

Před 30 lety prchaly
přes velvyslanectví
SRN v Praze tisíce

východoněmeckých
občanů

do západního
Německa. Německé

velvyslanectví oslaví
toto výročí v sobotu
28. září festivalem

„Cesta za svobodou“.



www.metro.cz SERVIS středa 18. září 2019 22

Tommy Kočí
Oboru Hvězda. Je to
skvělé místo pro

relax.

Řešení sudoku

LOBOTOMÍCI
S MADONOU
Při jízdě jedinou linkou renneského metra se bavím pozorová-
ním cestujících. Víc než polovina z nich má v ruce mobil. Na
tom není v současnosti nic mimořádného. Na první pohled
jde o velmi homogenní skupinu lidí; jeden francouzský zná-
mý jim říká „lobotomíci“ alias „skloněné hlavy“ (myšleno
nad mobilem). Při jejich bližším zkoumání jsem zjistil, že
mezi nimi existují rozdíly. Nejsou nijak závratné, přesto mou
kategorizaci – pevně v to věřím – znalci ocení. První skupinou
jsou „síťaři“ trávící čas sledováním sociálních sítí. Poznáte je

podle toho, že bez ustání
cosi čarují na displeji. Ti-
hle lidé jsou permanent-
ně napojení (online). Na-
štěstí nemohou spadnout
pod vlak, protože v Ren-
nes mámemetro automa-
tické a na stanicích je ná-
stupiště od kolejí odděle-

no plexisklovou stěnou. Další skupinou jsou „hráči“. Aparát
drží naležato oběma rukama a zorničky jim těkají jako při pa-
radoxním spánku. Třetí, emotivně laděné skupině jsem dal
pracovní název „nejdražší přítel“, kterým je mobil, jejž tihle
lidé svírají v ruce jako nejcennější relikvii. Obvykle jde o pu-
berťáky. V téhle skupině jsem zaznamenal podskupinu „Ma-
dona s dítětem“: některé mladé dívky při sezení v dopravních
prostředcích svírají mobil něžně na prsou, úplně jako nemluv-
ně. Předpokládám, že prozatím nelze mobil kojit. Čtvrtou, vý-
vojově zpožděnou skupinou jsou lidé s mobilem u ucha. Tihle
lidé si – prosím – telefonují! Někteří z nich možná ani nevědí,
že mobil slouží k něčemu úplně jinému. www.martindanes.com

MarekMahdal
Bohem a turisty zapo-

menutou uličku
V Kotcích v centru.

Petal Ka
Vokovice, jednu z po-
sledních klidnějších
pražských lokalit.

Které místo v Praze milujete nejvíce?

Anketa

Ošklivé ráno
na Můstku
Posílám snažnou prosbu,
zda by bylo možné zavést
časné ranní a také důsled-
né čištění ulic v centru
Prahy. Mám na mysli
konkrétně ulice Na Můst-
ku a Melantrichova. Začát-
kemminulého týdne po
sedmé hodině ranní pří-
mo u výstupu z metra
Můstek jsme míjeli lidský
exkrement s opodál leží-
cím použitým toaletním
papírem. Takže na vině ne-
byl žádný pes. Pokud si
myslíte, že dnes už to tam
nebylo, tak doufáte mar-
ně, pouze ten toaletní pa-
pír zřejmě vítr někam od-
vál. A v navazující Melant-
richově ulici přibyly po
včerejší noci dvě čerstvé
„nálože“, zřejmě tam něja-
ké opilce zradil žaludek.
Po ránu jsou ulice prázd-
né, tak je to tam víc vidět.
A začínat den pohledem
na ten hnus nikomu na
náladě nepřidá.

ZDENA SEVEROVÁ, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Naše instagramová fanynka@bezegak se vytasila s postřehem:
„Jedu metrem v 8.20 a skoro se nehnu, všichni se strkají, šlapou po
sobě, lámou si vazy. A v 8.40? To už je všude pusto a prázdno, jak
dokládá moje fotka.“ A s jakými všedními i nevšedními prožitky se
cestou do práce setkáváte vy? Dejte nám vědět na #mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

VÍČKO

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Citát

Některé dívky při
sezení v metru
svírají mobil něžně
na prsou.



komerční příloha METROLIVE středa 18. září 2019 23

Už příští týden se uskuteční
další ročník oblíbené každo-
roční akce pořádané interne-
tovým obchodem Mironet.
Jedná se o půlnoční prodej
nejnovějšího sportovního
hitu FIFA 20. Hru díky tomu
získáte pro kteroukoliv plat-
formu ihned po oficiálním vy-
dání a po příchodu domů rov-
nou můžete začít hrát. Půl-
noční prodej se uskuteční na
prodejnách v Praze na Chodo-
vě (vedle OC Chodov) a v Brně
v ulici Křenová. Začátek akce
je naplánován na čtvrtek
26. září ve 23.45. Konec akce

obchod předpokládá okolo
jedné hodiny ranní. Abyste
mohli klidně hrát celou noc,
dostanete ke hře od Mirone-
tu energetický nápoj
BigShock zdarma. Nákupem
se také zařadíte do slosování
o hodnotné ceny. Šesti vyloso-
vaným šťastlivcům Mironet
vrátí peníze za nákup hry,
a ti ji tak budou mít zdarma.
To ale není vše. Nejšťastnější
z účastníků půlnočního pro-
deje získá od Mironetu dva
lístky na zápas Ligy mistrů
UEFA. Mironet na půlroční
prodej připravuje ještě jedno

překvapení, které ale odhalí
až v následujících dnech na
webu a Facebooku.
A proč právě FIFA? Již řadu

let se jedná o nejlepší fotbalo-
vou hru na trhu. Po celém svě-
tě má tato kultovní série mi-
liony příznivců. V některých

zemích dokonce znají lidé fot-
balmnohdy jen díky této hře.
S číslovkou 20 v názvu nové-
ho dílu se nemění jen soupis-
ky a čísla na dresech hráčů.
Ve hře si kromě špičkových
světových soutěží zahrajete
také pouliční verzi sportu
Volta football. Vývojáři v no-
vém ročníku přišli s řadou
zlepšení chování míče i hrá-
čů. Zlepšením prošly napří-
klad souboje jeden na jedno-
ho. Celá hra působí plynuleji,
vše do sebe perfektně zapadá
a výsledný pocit ze hry překo-
nává předchozí ročníky.

Rezervujte hned!
Hotel Savoy****, 354 203 000 (denně 24 hodin) www.spahotel-savoy.cz
Hotel Goethe***, Otava** 354 204 000 (denně 24 hodin) www.spahotel-goethe.cz

DOpřejte Si lázně! S pOjišťOvnOu nebO bez!

FRAntišKOlázeŇSKá lÉČebná KÚRA
bOnuS pOMáHá OD bOleStÍ!

Co nabízíme?

14x ubytování přímo na lázeňské promenádě
ve Františkových lázních (Savoy **** Goethe *** Otava**)
● plnou penzi (snídaně, oběd a večeře) ● vstupní a výstupní lékařské vyšetření
● 36 léčebných procedur ● + 1 bonusovou službu navíc dle Vašeho výběru!

tO vše jen zA 15 490Kč (Otava**)

Přemýšlíte, že byste přijeli přes Vaši zdravotní pojišťovnu? Rozhodně!
Máme smlouvy s českými zdravotními pojišťovnami!

uDělejte RADOSt svým blízkým
naším DáRKOvýM pOuKAzeM.

nOvě můžete přijet
i s Vaším psím mazlíčkem.

nAvÍC od listopadu 2019 do března 2020 máme dvoulůžkové
pokoje na hotelu Goethe*** zcela bez doplatku!

Jako by nestačilo, že žákům
a studentům dochází při noč-
ním učení energie. Delší
dobu nepřetržitého používá-
ní při učení nebo při práci ne-
musí vydržet ani jejich elek-
troničtí parťáci, tedy noteboo-
ky. Zejména pokud jejich na-
pájecí adaptéry už něco pa-
matují nebo jim dosluhuje ba-
terie. Řešení, jak tomu přede-
jít, teď nabízí výrobce note-

bookových baterií a zdrojů
Avacom.
Výrobce dodává náhradní

akumulátory pro většinu
typů notebooků předních vý-
robců včetně starších mode-
lů. Tyto baterie jsou stejně
bezpečné a kvalitní jako je-
jich originální předlohy. S ba-
teriemi Avacom tak bude mít
váš notebook znovu výdrž, ja-
kou měl při zakoupení. Při

pořízení akumulátorů Ava-
comnavíc oproti originálním
bateriím výrazně ušetříte.
Například náhradní bate-

rie Avacom pro Apple
MacBook Pro 13 stojí v inter-
netovém obchodě Mironet
jen 1499 korun a třeba bate-
rie pro DELL Latitude je ve
stejném obchodě dostupná
za 1200 korun. Ke všem ná-
hradním bateriím Avacom

teď navíc v Mironetu získáte
magnetický držák telefonu
do auta jako dárek.
Pokud vás trápí problémy

s nabíječkou, Avacomdodává
pro notebooky také náhradní
nabíjecí adaptéry. Stejně
jako v případě baterií, i nabí-
ječky Avacom jsou ekvivalen-
ty originálních nabíječek ve
všech ohledech, kromě ceny.
Ta je u náhradních nabíječek

výrazně nižší. Například nabí-
jecí adaptér Avacompro note-
booky DELL stojí v Mironetu
jen 488 korun. Pro noteboo-
ky ASUS ZenBook lze ve stej-
ném obchodě pořídit adaptér
Avacom už za 593 korun.
Také k nabíječkám Avacom
dostanete od Mironetu dá-
rek, a to praktický držák tele-
fonu do ventilačnímřížky au-
tomobilu.

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

www.mironet.cz

Hra FIFA 20
akce se koná 26. 9. v Praze a Brně

hra pro PC, PS4, Xone a Nintendo Switch

Půlnoční prodej
v Mironetu

od 1.158,-

Předobjednávka

Avacom. Kvalita originálu za nižší cenu

inzerce

FIFA 20. Půlnoční prodej hry



www.metro.cz JOB středa 18. září 2019 24

Letos zřejmě
zanikne rekordní
počet společností.

Podnikání v České republice
v prvním půlroce ukončilo
7908 kapitálových firem, což
je o třetinu víc než ve stej-
ném období loňského roku.
Pokud v druhé polovině

roku budou firmy zanikat
stejným tempem jako v první
polovině, tak letos bude z ob-
chodního rejstříku vymazá-
no nejvíc firem od roku
2012,“ říká analytička Bisno-
de Petra Štěpánová s tím, že
v roce 2018 ukončilo podnika-
telské aktivity, doposud re-
kordních, 12 692 subjektů.
„Za prvních šest měsíců 2019
zaniklo více firem než za celý
rok 2012, 2013, 2014 a 2015.
Podnikatelské aktivy nejčas-
těji ukončovaly firmy 9 až 11
let staré, tedy založené v ob-
dobí krize, v letech 2008 až
2010,“ dodala Štěpánová.
Z necelých osmi tisíc spo-

lečností, které byly v prvních
šesti měsících letošního roku
zrušeny, jich 87 procent bylo
zlikvidováno a ostatní zanik-
ly formou fúze s jiným podni-
katelským subjektemnebo ji-
ným způsobem. „Podíl firem,
které podnikání ukončí likvi-
dací, roste od roku 2015, a to

i přes to, že proces likvidace
je časově i finančně nároč-
ný,“ pokračuje Štěpánová.
„Přestože se celkový počet fi-
rem v ČR každoročně zvyšu-
je, čistý přírůstek, tedy rozdíl
mezi počtem v daném roce
vzniklých a zaniklých firem,
je stále nižší a nižší. Zatímco
v roce 2014 na jednu za-
niklou firmu připadalo té-
měř pět nově založených, le-
tos to je méně než dvě,“ říká
analytička.
Z obchodního rejstříku

bylo letos vymazáno nejvíc
společností z oblasti proná-
jmu a správy nemovitostí, slu-
žeb nebo obchodu. Největší
podíl zaniklých firem byl
u společností, které své aktivi-
ty vyvíjely v oblasti poraden-
ství v podnikání, výrobymag-
netických a optických médií,
úpravy odpadu, činnosti bez-
pečnostních agentur a výro-
by nábytku. MET

Do června
krachlo asi
8 tisíc firem

Přibližně třetina podniků
v příštích dvou letech očeká-
vá radikální změnu – od pro-
duktů, které prodávají, až po
místo, kde pracují. Zatímco
investice do technologií, jako
je například robotika, stále
kralují výdajovým plánům,
firmy začínají čím dál více in-
vestovat do spokojenosti a no-
vých dovedností svých za-
městnanců.
Podle průzkumu, kterého

se zúčastnilo více než 2500
společností ve 14 zemích a te-
ritoriích, si 34 % decision ma-
kerů myslí, že technologické
zaměření jejich firmy se bě-
hem následujících dvou let
úplně změní, a dalších 45 %
očekává mírnou změnu.
Vzhledem k tomu, že se fir-
my snaží více zaměřit na zá-
kazníka a zvýšit produktivi-

tu, více než polovina plánuje
větší investice do výzkumu
a vývoje. Téměř stejný počet
dotázaných (52 %) plánuje
zvýšení výdajů na školení za-
městnanců, 43 % na spokoje-
nost zaměstnanců, více než
třetina (34 %) do vybavení
a provozu a 29 % do kamen-
ných provozoven a staveb.
„Češi rádi zkoušejí nové

technologie a zajímají se
o rozšíření svých digitálních
dovedností. To představuje
velkou příležitost pro jejich
zaměstnavatele. Investice do
digitálních dovedností a spo-
kojenosti zaměstnanců jsou
proto zásadní pro každou spo-
lečnost, která chce zůstat
na trhu konkurenceschop-
ná,“ říká Richard Keery, gene-
rální ředitel HSBC Česká re-
publika. MET

Výhled

Pět nejdůležitějších technolo-
gií a dovedností, na které
by se podniky měly zaměřit:

● Technologie, které označily
jako největší příležitost pro
podnikání: internet věcí,
umělá inteligence a strojové
učení, 5G technologie,
robotika, rozšířená/
virtuální/smíšená realita

● Dovednosti, které budou
hledat v příštích dvou letech
u svých zaměstnanců: inova-
ce, technologické znalosti
a porozumění podnikovým
technologiím, vztah se zá-
kazníkem, výzkum a rozvoj,
kybernetická bezpečnost

Pierre Richard předává vinařství synovi
Vášnivý vinař, potrhlý komik a skvělý francouzský herec Pierre Richard přijal pozvání vi-
nárny Pavillon du Vin v Praze. Slavnostně zde otevřel nové prostory vinárny a zahájil tak
degustaci svých vín a tím také malou oslavu svých 85. narozenin. Víno je jeho velkou
srdcovou záležitostí. „Natolik mám víno rád, že jsem si před třiceti lety koupil dvacet hek-
tarů vinic, abych ho mohl pěstovat,“ komentuje Richard svoji lásku k vínu. Na pěstování
révy se naučil, že nic není hned. S pokorou a usilovnou prací vybudoval jedno z nejlep-
ších vinařství, které nese jméno Chateau bel Eveque, což znamená Biskupství. Starost
a práce s vinicí jsou ale velmi náročné, proto se letos doopravdy rozhodl, že vše přene-
chá svému synovi. „Myslím si, že mu dávám ten nejhezčí dárek, jaký vůbec mohu daro-
vat. Nerad bych, aby moje třicetiletá práce a dřina přišly vniveč. Věřím, že o vinici bude
pečovat s láskou a stejnou pílí, jako jsem pečoval já,“ řekl s úsměvem Richard. ČTK

Jasně vede Praha

58
V počtu zaniklých firem má
Praha výrazný náskok před
ostatními regiony. Ze 7908
firem, které byly v prvním
pololetní vymazány z obchod-
ního rejstříku, jich 58 procent
mělo sídlo v hlavním městě.

Investice. Propojení lidí a technologií



www.metro.cz SPORT středa 18. září 2019 25

O účast v Tokiu
budou bojovat dva
beachvolejbalové
páry a baseballisté.

Dvě české dvojice se pokusí
v kvalifikačním turnaji v plá-
žovém volejbalu vybojovat
olympijskou účast. V čín-
ském Chaj-jangu se představí
Markéta Nausch Sluková
s Barborou Hermannovou
a Ondřej Perušič s Davidem
Schweinerem. Turnaj začne
dnes a do Tokia se z každé ka-
tegorie kvalifikují dva páry.
„Pro nás je samozřejmě lá-

kavá představa, že bychom
už teď mohly mít jasno, což
by bylo fajn. Když už jsme do
Číny jely, tak budeme chtít
být jedním ze dvou týmů, kte-
rý si zajistí místo na olym-
piádě. Máme ale dobře nakro-
čeno i přes olympijský žebří-
ček, takže i kdyby se nám to
v Číně nepovedlo, nic nekon-
čí,“ uvedla Nausch Sluková.
„Do turnaje jdeme naplno,

taktizovat se nevyplatí, jak
tady, tak ani na žádném ji-
ném turnaji. Nikdy si nemů-
žete být jistí, že papírově slab-
ší tým prohraje, na to jsou
týmy ve světové špičce až
moc vyrovnané. Raději se bu-

deme spoléhat na svou vlast-
ní hru a práci, ať se proti nám
na druhé straně postaví kdo-
koliv,“ dodala Sluková.
Kvalifikace se hraje nezvyk-

lým systémem. Z první fáze
postoupí ze čtyř čtyřčlen-
ných skupin tři celky do dru-
hé fáze, kterou tvoří čtyři
tříčlenné skupiny. Z těch
půjdou dál vždy dva páry do
třetí fáze, v které se ve dvou
skupinách po čtyřech bude
hrát o semifinále. Vítězové se-
mifinále si zajistí účast na
olympiádě. „Hrací systém je
trochu prapodivný. Nikdo
s turnajem tohoto typu nemá
žádnou zkušenost, čeká nás
opravdu hodně zápasů,“ řek-
la Sluková a pokračovala:
„Předpokládám, že bude i vy-
hrocenější atmosféra.“ ČTK

Baseball

Pět výher potřebují čeští
baseballisté, aby si zajistili
první start na olympiádě.

● V šestičlenné Evropsko-
-africké kvalifikaci v italských
městech Parma a Boloňa si
účast v Tokiu 2020 zajistí jen
vítěz. Druhý tým bude mít
ještě šanci hrát o olympiádu
příští rok v závěrečné
kvalifikaci na Tchaj-wanu.

● Favority turnaje jsou čerství
mistři Evropy Nizozemci,
které Češi jako jediní minulý
týden porazili. O účast na
OH budou bojovat i Itálie,
Izrael, Španělsko a JAR.

Nausch Sluková s Hermannovou na MČR v Brně MAFRA

• Zadané, ale bez sexu. Užij
si nezávazně. Pis SMS ve tvaru
91ZCX a text na 909 15 40

• Rozvedená, s vyřešenoumi-
nulostí. Nechci už žádné závaz-
ky. Hledám kamaráda s výho-
dou. Ela, 47 let. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 22HTJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Studia a apt. Lola - Ag. Georgios 7 18.09. S BS 5 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 10 18.09. *** SAL 9 900
Studia Claire - Acharavi 7 21.09. S BS 6 990
Studia a apt. Lola - Ag. Georgios 7 21.09. S BS 6 990
Studia Stefania - Acharavi 7 21.09. S BS 6 990
Hotel Athena - Ag. Georgios 7 21.09. *** PL 9 990
Studia a apt. Lola - Ag. Georgios 7 25.09. S BS 6 990
Studia Pelagia - Acharavi 7 25.09. S BS 6 990
Hotel Alkion - Sidari 7 25.09. *** PL 9 990

ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. *** SN 29 990
PETROHRAD - BENÁTKY SEVERU 4 09.04.20 *** PL 19 990

SUPER LAST MINUTE SLEVY

LYŽAŘSKÉ POBYTY
slevy až 10%

vše na
www.AGLTRAVEL.cz

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
- bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, SAI - soft all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

KORFU - odlet v 18:30 z Prahy
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

• Brigáda při balení reklam-
ních předmětů a kosmetiky
100 s bonusy až 240 Kč/h.
Mzda každý týden. CZPEOPLE
s.r.o., Dornych 420/2a, Brno,
Tel: 605885588206449

• Přijmeme kolegy do skladu
malého výrobního provozu v
Hodějicích u Brna. Denní smě-
ny, volné víkendy … Více infor-
mací na čísle 739220120. 207064

• Přijmeme řidiče VZV 7T, prá-
ce v Plzni. Nutná praxe a zna-
lost češtiny/ruštiny. Mzda od
144 Kč/h. Zajišťujeme ubytová-
ní. Možnosti záloh. Tel.
720976917206612

Cestování - nabídka

Dva zápasy
Brazilec Neymar uspěl
s odvoláním proti třízápa-
sovému trestu v Lize mis-
trů (LM) za urážku rozhod-
čích a u mezinárodní arbit-
ráže CAS dosáhl snížení zá-
kazu startů na dvě utkání.
Útočník fotbalového Paris
Saint Germain tak bude
moci do soutěže nastoupit
od třetího duelu v základní
skupině, který francouzský
klub sehraje v Bruggách.
Sedmadvacetiletý hráč do-
stal trest v dubnu za to, že
na Instagramu zkritizoval
sudí poté, co jeho tým
vypadl v osmifinále LM
s Manchesterem United. AP

Intimní

„Taktizovat se
určitě nevyplatí“

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194677

České postupy
Tenistka Kateřina Siniako-
vá postoupila na turnaji
v Kuang-čou do druhého
kola. Jelena Rybakinová
z Kazachstánu duel po ho-
dině hry za stavu 6:1, 3:1
pro pátou nasazenou Češ-
ku vzdala. Její další sou-
peřkou bude Švýcarka
Viktoria Golubicová.
Karolína Muchová zvládla
na úvod turnaje v Soulu
třísetovou bitvu s Alison
van Uytvanckovou. Třetí
nasazená Češka udolala
belgickou soupeřku 6:4,
3:6, 6:2 a o postup do
čtvrtfinále se utká
s Tímeou Babosovou.

60
Po více než 60 letech
skončil rozhlasový pořad
S mikrofonem za hoke-
jem, který jedinečným
způsobem přibližoval
posluchačům dění na
hokejových stadionech.
Reportéři Radiožurnálu
sice i nadále informují
o průběhu zápasů extrali-
gy prostřednictvím repor-
tážních koleček, ale ne
v rámci jednolitého konti-
nuálního vysílání. Pořad
S mikrofonem za hoke-
jem patřil k nejstarším
v Českém rozhlasu. ČTK

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Práce - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce



Soutěžte na alza.cz/A-25

Dorazte na přísně tajnou
párty na pražské Štvanici.

alza.cz/A-25

přísně tajnou
párty na pražské Štvanici.

Oslavte s námi

25 let
na Zemi


